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BĂRBAT DISPĂRUT 

DE DOUĂ 

SĂPTĂMÂNI
APEL. Poliţia şi familia unui 

bărbat din localitatea gălăţeană 

Furcenii Vechi sunt în alertă de două 

săptămâni. Constantin Eni, în vârstă de 

51 de ani, nu a mai fost văzut şi nici nu 

a mai dat vreun semn de viaţă de pe 

data de 22 ianuarie. > pag. 04

RESTRICŢII RUTIERE 

PE STRADA 

SIDERURGIŞTILOR
TRAFIC. Începând de astăzi, 

5 februarie 2020, trafi cul rutier 

pe strada Siderurgiştilor se va 

închide pe partea dreaptă, 

pe direcţia de deplasare către 

Piaţa Energiei, anunţă Primăria 

Galaţi. > pag. 24

08politic
Potenţialii candidaţi
la funcţia de primar 
al Frumuşiţei

SUTE DE ÎMBOLNĂVIRI ÎN JUDEŢUL GALAŢI > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Balul municipiului, comasat cu 
Gala Centenarului. Ce are de ascuns 
Primăria Galaţi?”, scriam, în de-
cembrie 2018 în ziarul „Viaţa libe-
ră”. Cele două evenimente au avut 
loc în acelaşi timp şi în acelaşi loc, 
pe 2 decembrie, ora 18,30, în holul 

Universităţii „Dunărea de Jos“, iar 
Primăria a refuzat să explice cum 
a fost posibil ca Gala Centenarului -
eveniment fi nanţat (şi) de Ministe-
rul Culturii - să se transforme într-
un „bal” - ca nunta cu botez, prilej 
de mâncare, băutură, distracţie şi 
voie bună. Iată că suspiciunile noas-
tre sunt confi rmate acum de audito-
rii Curţii de Conturi. > pag. 05

Plăţi nelegale din buget pentru 
„balul cu Centenar”al Primăriei

06satul
Se lucrează 
la asfaltarea unor 
drumuri din Drăguşeni

GRIPA

11economie
Axă logistică 
între porturile 
Galaţi şi Duisburg 

valuta BNR

€4,77 
 

$4,32
 

meteo

7˚ 
Ploaie

Cursul de schimb valutar

la data de 4.02.2020

MÂINE

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ 

DIN ZONĂ

FILEŞTIFILEŞTI

VENIM ÎNVENIM ÎN

6 FEBRUARIE 2020,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Numărul mare de infecţii respiratorii afectează desfăşurarea 

normală a cursurilor din mai multe şcoli gălăţene. În unele 

cazuri, virozele respiratorii şi gripa au făcut ca mai bine 

de jumătate dintre elevii unei clase să lipsească de la ore. 

În timp ce mamele şi taţii neliniştiţi îşi scriu nemulţumirile 

şi îngrijorările pe grupurile de părinţi, autorităţile sanitare 

din Galaţi spun că încă nu sunt motive pentru suspendarea 

cursurilor. . Remus Basalic foto arhivă VL
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editorial
viaţa liberă
C-aşa-i sistemul, 
imun la afecţiuni respiratorii!

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

Într-o singură zi, doar în 
cercul de apropiaţi cu care am 
contact cotidian, au apărut trei 
cazuri de copii cu afecţiuni 
respiratorii cu simptome 
destul de urâte, unul dintre 
ei necesitând spitalizare. La 
testul rapid al unuia dintre 
copilaşi, rezultatul a fost pozitiv 
pentru gripă. Însă aceste teste 
rapide nu sunt considerate 
elocvente, concludente, pentru 
un diagnostic ferm de gripă. 
Concludente sunt doar cazurile 
confi rmate în urma analizelor 
probelor biologice trimise 
la Institutul Cantacuzino, 

la Bucureşti sau la Iaşi. Iar 
procedura, pentru a se ajunge la 
aceste laboratoare specializate, 
înseamnă întrunirea unor 
condiţii simptomatice – febra 
peste 38, tuse puternică şi sub 
zece zile de la apariţia primelor 
semne ale bolii, astfel că doar la 
cazurile cele mai problematice se 
ajunge la Institut.

Ofi cial, avem în Galaţi 
cinci cazuri de gripă, dar din 
discuţiile cu cei avizaţi este 
vorba de o „subdiagnosticare”, 
din mai multe motive, care ţin 
de tot ce înseamnă „sistemul”, 
începând de la bolnavii care 
nu merg la medic, costuri, 
capacitatea subdimensionată de la 
„Cantacuzino”, până la conţinutul 

Marian 

Capatin
a

normativelor şi al protocoalelor 
instituţionale.

Subiectul îl reprezintă 
afecţiunile respiratorii 
transmisibile, ceea ce implică 
atenţie sporită în colectivităţi. 
Avem situaţii în învăţământul 
gălăţean cu o treime şi chiar cu 
aproape o jumătate dintre elevii 
unei clase care nu au venit la 
şcoală, invocând afecţiuni din 
acest spectru, un aspect care 
arată destul de clar că nu vorbim 
de situaţii izolate. Însă, nu toţi 
au diagnostic de formă acută 
sau gripă, astfel că nu s-a atins 
numărul minim de trei cazuri 
pe clasă în aceste coordonate 
pentru a se ajunge la suspendarea 
cursurilor din clasa respectivă. 

maxime

“
Singura soluţie    

de a îmbunătăţi 

modul de trai             

al săracilor                 

este educaţia

CAROL BELLAMY

sinaxar
5.02.2020

Sf. Muceniţe Agata şi Teodulau

înapoi
Ştiu ce zici, dar e OK

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După modelul colegului u

său de la Sănătate, ministrul 
Transporturilor va face 
autostrăzi în weekend.

Aștept și alți membri ai u

Cabinetului Orban să meargă pe 
această linie, numai pe aia cu 
munca în sfânta zi de sâmbătă – 
era o propunere liberală – să n-o 
scoată careva de la sertar.

Ieri a fost ziua statului Sri u

Lanka. S-a servit pe îndelete 
produsul kurtos kalacs, trimis 
de diaspora.

Avocatul Poporului solicită u

informații despre poluarea 
aerului în București. Și dacă 
circulă traseul 105. Ar ieși azi 
din casă.

Și tot instituția Avocatului u

care ar trebui să ne apere 

dorește să afl e scorul din derbiul 
CFR Cluj – FCSB.

Patronul unei pizzerii din u

Deva și-a manifestat intenția 
de a-i angaja pe cei doi brutari 
din Sri Lanka. Deci se poate și 
mai rău.

E rușinos că pizzarul u

devean n-a găsit altă ocazie 
pentru a-și face publicitate. 
Pariez că pizza se mănâncă 
acolo cu pâine.

Reclama unei bănci, care u

a consacrat un fel de a vorbi, 
mă ajută să descifrez dialogul 
unui politician de vază al țării 
cu Justiția. Valeriu Zgonea pare 
să fi  zis, pe un ton răstit, că nu 
intenționează să facă pușcărie. 
De partea cealaltă, Tribunalul a 
replicat: Știu ce zici, dar e OK.

Un amanet din cel mai u

mare mall focșănean a fost 
spart, hoții intrând prin 

tavanul centrului comercial. 
Marian Oprișan nu e implicat. 
Se subînțelege că nici mama 
domniei sale, căci el însuși a 
afi rmat, solemn ca Ștefan cel 
Mare: „Mama mea sunt eu.”

Primarul Gabriela Firea a u

decis să îl dea afară pe Bogdan 
Stanoevici, managerul Circului 
Metropolitan București, care 
și-a anunțat candidatura la 
șefi a Capitalei. Cu alte cuvinte, 
pâinea de la Ditrău și-a găsit 
o țâră de circ în buricul 
Bucureștilor. Ca să închidem un 
cerc.

Propunerea legislativă care u

prevede pedepse mai dure 
pentru agresarea personalului 
didactic a fost adoptată, luni, de 
către Senat. Eh, se știa mai de 
mult, d-aia nu l-a bătut Veorica 
pe profesorul Iohannis, i-a fost 
frică de repercusiuni.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
pre sfârşitul lui Septembrie 
2019 – într-o sâmbătă seara, 
mai exact, la ora douăzeci, 

şi mai exact – n-am încotro 
pleca. Prin urmare, mă uit sfi os 
în agenda cu distracţii şi văd 
că cititorul meu, Arhanghel 
Serafi m, are nuntă. Nunta lui şi 
a nevestei sale, el fi ind ultimul 
ei mire, şi ea fi ind ultima lui 
mireasă pe Pământ. Nevastă-
sa, Angelica Serafi m – fostă 
Dimineaţă şi fostă chelneriţă 
chiar în restaurantul unde are 
loc minunata şi foarte mult 
aşteptata Nuntă de Lemn – e o 
femeie de Salcie. Serafi m e-un 
bărbat de Salcâm. Oricât ai căta 

în istoriografi a referitoare la 
Taina Nuntirii, n-ai să afl i un 
cuplu mai fericit decât Angelica + 
Arhanghel. Nici dacă răscoleşti 
hagiografi a n-ai să afl i ceva 
mai abitir. Nici nunta din Cana 
Galileei pare să nu fi  avut atâta 
strălucire. Sigur, aşteptările 
sunt pe măsura pregătirilor 
şi pregătirile sunt pe măsura 
aşteptărilor de-o viaţă! Sigur, 
dintr-o femeie de salcie şi dintr-
un bărbat de salcâm nu poate ieşi 
decât o nemaipomenită Nuntă 
de Lemn!...Sigur că da!...Îmi aduc 
aminte că-s invitat. Aşadar, mă 
organizez repede, mă spilcuiesc, 
îmi scot masca de „civil“ şi 
mi-o pun pe cea de sărbătoare. 
Apoi, cu Buick(ul) trimis de 
Serafi m, ajung repede la Locul 

Faptului. Sunt printre puţinii 
ajunşi. La cel puţin patruzeci 
de ace, Arhanghel mă salută ca 
un legionar roman. Cu deştele-i 
pline de aur şi mărgăritare, 
Angelica mă sfărâmă-n tentacule 
şi mă rujează cu sărutările sale 
nenumărate şi enorme!...Sigur că 
da!...Totul merge uns. Toţi încep 
să se cherchelească şi să danseze 
în draci. Numai manele şi sârbe. 
Mirele nu dansează cu mireasa, 
fi indcă mireasa dansează cu 
un altul. Acest altul e-un bun 
băiat de Cartier, abia ieşit din 
Beciul de maximă siguranţă de 
pe Traian. Nu ştiu ce nume are, 
dar nuntaşii spun că-i sinonim 
cu Guşter şi că antecedentele-i 
penale-l recomandă drept lider 
al şuţilor, al găinarilor şi al 

şmecherilor profesionişti!...Şi 
numai cu el dansează mireasa 
mirelui Serafi m! Şi numai cu ea 
dansează sinonimul Guşterului 
„civilizat“!...Şi-o dansează, şi-o 
zbânţuie, şi-o sare, şi-o roteşte, 
şi-i sărută, şi-i mângâie, şi-i freacă 
palmele şi deştele!...Şi tot aşa, şi 
fără oprire, şi fără s-o lase, şi în 
aplauzele şi în pizma tuturor, 
şi fără să-i pese că bărbatului 
de salcâm îi dă gelozia-n foc!...
Sigur că da!...Brusc, sinonimul 
duce aparatul telefonic la ureche, 
bolboroseşte ceva, prezintă 
scuze...şi dispare (ca un fulger) 
din restaurant!...În urmă, 
Angelica se apropie de Arhanghel, 
îi arată degetele goale şi plânge!...
Şi eu crezusem că miresele plâng 
degeaba la nuntă! .

tragedia
Miresele nu plâng degeaba la Nuntă

divina

Şi nici rata absenteismului nu 
a depăşit 20 la sută la nivelul 
întregii şcoli, pentru a se putea 
lua o astfel de măsură, conform 
protocoalelor în vigoare.

Asta înseamnă difi cultăţi mari 
şi pentru cadrele didactice, care 
continuă programa cu puţinii 
prezenţi la ore, iar apoi vor fi  
nevoiţi să recupereze cu absenţii 
de acum, când aceştia vor reveni 
în bănci. În plus, prezenţa la ore a 
copiilor, uneori în ture, nu permite 
nici dezinfecţia sistematică a 
sălilor de clasă, nici protecţia 
copiilor sănătoşi, şi nici a cadrelor 
didactice, oricum supraexpuse la 
îmbolnăviri. Toate astea, fără nicio 
justifi care reală, ci, pur şi simplu, 
fi indcă aşa-i sistemul!  .

nec plus ultra
Domnişoara 

Lumină

ION ZIMBRU             (PENTRU TOATE FETIŞCANELE DE LA ŞCOALA 28) 

ia-ţi rochia mov, domnişoară lumină –

cea mai frumoasă pe cărarea dintre cuvinte,

dintre cuvintele care alcătuiesc numele

şi prenumele poetului păzitor de curate şi sfi nte!!!

 

ştii despre care rochie îţi vorbesc,

domnişoară şi înaltă şi lungă şi tăcătoare lumină –

rochia aceea de când te-am cunoscut

şi în care singurătatea nu se mai termină!!!

 

a fost frumos, a fost foarte frumos

pe cărarea aceea rămasă acolo. între nimic şi tot,

umbrită de salcâmi cu fl oare mov

şi bătătorită de poetul cu ochii pe rod!!!

 

tocmai acum am primit plicul de atunci,

cu scrisoarea ta răscolitoare, domnişoară lumină –

văd că ţi-ai luat rochia mov şi ai plecat

unde singurătatea nu se mai termină!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea, 
Andra FrăţimanAR
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Virozele şi gripa 
golesc clasele de elevi
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul mare de infecţii 

respiratorii afectează 

desfăşurarea normală a 

cursurilor din mai multe şcoli 

gălăţene. În unele cazuri, virozele 

respiratorii şi gripa au făcut 

ca mai bine de jumătate dintre 

elevii unei clase să lipsească de 

la ore. În timp ce mamele şi taţii 

neliniştiţi îşi scriu nemulţumirile 

şi îngrijorările pe grupurile de 

părinţi, autorităţile sanitare 

din Galaţi spun că încă nu sunt 

motive pentru suspendarea 

cursurilor. În ţară, aproape 50 

de unităţi de învăţământ au fost 

deja închise, parţial sau integral, 

din cauza virozelor şi a gripei. 

Într-un grup al părinţilor de 
pe o reţea de socializare, o mamă 
din Galaţi spune că într-o clasă au 
fost, marţi, doar câţiva elevi. „Au 
fost doar cinci (elevi - n.r.) şi nu 
mai fac ora de sport. Am fost să 
vorbesc şi cu doamna directoare, 
în numele mai multor părinţi, 
iar răspunsul dumneaei a fost că 
elevii care pot ajunge la şcoală să 
o facă, iar cine nu poate ajunge, 
să nu vină. Mi-a mai spus că băn-
cile sunt dezinfectate în fi ecare 
dimineaţă, cu spirt, înainte de 
începerea cursurilor. Deci, indi-
ferent că vin unul sau zece copii, 
cursurile vor continua, iar noi ne 
vom chinui copiii cu antibiotice“, 
scrie femeia.

Informaţii similare vin şi din 
partea altor părinţi din Galaţi. 
Sunt clase în care doar jumătate 
dintre elevi mai pot veni la ore, 
restul fi ind acasă, sub tratament, 
din cauza gripei şi a infecţiilor 
respiratorii. Situaţia este con-
fi rmată şi de statisticile ofi ciale 
valabile pentru judeţul Galaţi. În 
ultima perioadă, de la o săptămâ-
nă la alta, medicii au diagnosticat 
din ce în ce mai multe infecţii 
respiratorii, cei mai afectaţi fi -

ind copiii de vârstă şcolară. Mai 
mult, într-o singură săptămână, 
numărul cazurilor de gripă con-
fi rmate prin analize de laborator 
a crescut de la unul la cinci, toţi 
pacienţii fi ind adulţi.

Totuşi, în ciuda sutelor de 
elevi bolnavi nevoiţi să lipsească 
de la cursuri, autorităţile sanita-
re spun că, în Galaţi, cel puţin 
pentru moment, nu se impune 
măsura suspendării cursurilor 
în unităţile de învăţământ. „Ştim 
despre situaţia existentă în şcoli-
le din Galaţi. În cele mai multe 
cazuri este vorba despre viroze 
respiratorii şi nu despre gripă. 
Conform protocolului încheiat 
anul acesta între Ministerul Să-
nătăţii şi Ministerul Educaţiei, 
pentru moment nu avem motive 
de suspendare a cursurilor din 
şcoli. În acelaşi timp, trebuie spus 
că nu toate absenţele sunt cauzate 
de viroze respiratorii sau de gri-
pă“, a declarat, pentru „Viaţa libe-
ră“, dr. Liliana Moise, directorul 
executiv al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi.

 Când pot fi  suspendate 
cursurile şcolare 

Conform protocolului înche-
iat între cele două ministere, 
măsura suspendării cursurilor 
dintr-o clasă sau dintr-o unitate 
de învăţământ poate fi  dispusă 
de Direcţia Judeţeană de Sănăta-
te Publică pentru o perioadă care 
să nu depăşească cinci zile lucră-
toare, în cazul în care în unitatea 
de învăţământ „se înregistrează 
focare de infecţii respiratorii acu-
te/gripă cu minimum trei cazuri/
clasă, respectiv o rată de absente-
ism de peste 20 la sută din efec-
tivul unităţii de învăţământ din 
această cauză, timp de trei zile 
consecutiv“. „Suspendarea activi-
tăţii se va face în funcţie de con-
textul epidemiologic, etapizat, 
evitându-se întreruperea activi-
tăţii în întreaga unitate şcolară“, 
mai scrie în document.

Protocolul în cauză a fost tri-
mis în fi ecare şcoală. „Directorii 
de şcoli au fost informaţi astfel 
despre măsura efectuării triaju-
lui epidemiologic zilnic şi despre 
măsurile pe care fi ecare unitate 
şcolară trebuie să le ia pentru 
dezinfectarea claselor. Până în 
prezent (marţi - n.r.), nu a fost 
sesizată nicio situaţie care să 
ducă la închiderea unei unităţi 
de învăţământ din judeţ. Pentru 
a suspenda cursurile într-o clasă, 
condiţia este ca cele trei cazuri de 
gripă să fi e confi rmate de Institu-
tul Cantacuzino“, a precizat Mi-
oara Enache, şefa Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi.

Astfel, triajul epidemiolo-
gic zilnic trebuie efectuat de 
personalul fi ecărei unităţi de 
învăţământ, căruia îi revine şi 
sarcina de a raporta la Inspecto-
rat îmbolnăvirile. Inspectoratul 
este apoi cel care poate solicita 
DSP Galaţi suspendarea cursu-
rilor, în cazul în care condiţiile 
enumerate în protocol sunt în-
deplinite. Marţi după-amiază, 
Ministerul Educaţiei a anunţat 
că 47 de unităţi de învăţământ 
din mai multe judeţe şi din mu-
nicipiul Bucureşti au fost închi-

se parţial sau integral, din cauza 
gripei şi a virozelor.

 Testele pentru gripă 
pot da erori 

În privinţa celor cinci cazuri 
de gripă depistate până acum în 
judeţul Galaţi, acestea sunt doar 
cele care au fost confi rmate prin 
teste de laborator, la Institutul 
Cantacuzino. În realitate însă, 
numărul bolnavilor de gripă este 
mai mare. "La Institutul Cantacu-
zino nu se trimit probe de la toţi 
pacienţii cu infecţii respiratorii. 
Lunar, trimitem în jur de patru-
cinci astfel de probe. De regulă 
medicii trimit probe la Cantacu-
zino atunci când au dubii şi pen-
tru a se asigura că tratamentul pe 
care îl prescriu este cel potrivit 
pentru tipul de virus respectiv. 

Din probele biologice trimise 
la Cantacuzino, specialiştii pot 
depista ce tipuri de virusuri gri-
pale circulă în acest sezon rece. 
În ceea ce priveşte testul rapid de 
depistare a gripei, acesta poate da 
rezultate eronate. De aceea, dacă 
simptomele clinice pe care le are 
un pacient sunt evidente, nici nu 
are rost să se mai facă acest test“, 
explică dr. Liliana Moise. .

SUTE DE ÎMBOLNĂVIRI ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  INFECŢII

Sunt clase în care doar jumătate dintre elevi mai pot veni la ore, restul fi ind acasă, sub tratament  Sunt clase în care doar jumătate dintre elevi mai pot veni la ore, restul fi ind acasă, sub tratament    uu foto arhiva VLfoto arhiva VL

 GAŞCĂ                

DE DROGAŢI, 

ÎNCHISĂ                      

LA GRĂMADĂ 
PEDEAPSĂ. Un grup 

„specializat“ în deţinerea şi 

consumul de droguri de mare risc 

a ajuns zilele trecute în spatele 

gratiilor, după ce magistraţii 

Tribunalului Galaţi au încheiat 

judecarea dosarului întocmit de 

procurorii DIICOT. Patru gălăţeni 

cu vârste cuprinse între 31 şi 34 

de ani au primit condamnări cu 

executare pentru trafi c de droguri 

de mare risc, mandatele care îi 

trimit după gratii fi ind emise de 

instanţă la fi nele lunii trecute. 

La patru zile după ce judecătorii 

au dat undă verde pentru 

încarcerarea condamnaţilor, 

aceştia au fost capturaţi de 

poliţiştii de la Urmăriri, care 

i-au condus în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi, 

unde îşi vor executa pedepsele.   

. M. Constandache PUBLICITATEAR
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 MII DE AMENZI             

ŞI DE PUNCTE          

DE PENALIZARE 
TRAFIC. În 2019, poliţiştii 

locali din cadrul Serviciului 

Siguranţă Rutieră au constatat 

şi aplicat 4.983 sancţiuni 

contravenţionale, valoarea 

amenzilor fi ind de aproximativ 

1.4 milioane lei. Totodată, cei 

sancţionaţi au acumulat, în total, şi  

peste 8.900 de puncte penalizare. 

De asemenea, poliţiştii locali din 

cadrul acestui serviciu au constatat 

şi 12 fapte cu caracter penal.   Pe 

parcursul anului trecut, un alt punct 

important al activităţii poliţiştilor 

locali din cadrul Serviciului 

Siguranţă Rutieră a constat 

în depistarea autoturismelor 

abandonate pe domeniul public. 

Astfel, în anul 2019,  au fost 

verifi cate un număr de 587 

autoturisme, s-au aplicat 490 de 

somaţii şi alte 231 de notifi cări, iar 

pentru alte 213 autoturisme a fost 

fi nalizată şi înaintată documentaţia, 

în vederea ridicării de pe domeniul 

public.  . T.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Poliţia şi familia unui bărbat 
din localitatea gălăţeană Furce-
nii Vechi sunt în alertă de două 
săptămâni. Constantin Eni, în 
vârstă de 51 de ani, nu a mai fost 
văzut şi nici nu a mai dat vreun 
semn de viaţă de pe data de 22 
ianuarie.

Atunci se presupune că a ple-
cat de acasă şi nu a mai revenit. 
Omul, care de mai bine de zece 
ani lucra în Italia, nu avea fami-
lie, fi ind despărţit de fosta soţie 
de foarte mulţi ani. Trăia singur şi 
urma să se întoarcă în Italia, unde 
avea loc de muncă. Îşi pregătise şi 
bagajele şi la ultima discuţie tele-
fonică pe care a avut-o cu sora lui, 
pe 19 ianuarie, nu a dat niciun 
semn suspect că ar avea gânduri 
necugetate. „Am vorbit de ziua 
lui, pe 19 ianuarie. Se pregătea 
să se întoarcă în Italia, era foarte 
lucid şi coerent, chiar dacă cu câ-
teva zile înainte fusese bătut de 
un cumătru de la nişte bani. De 
atunci spunea că are nişte pier-
deri de memorie, că a fost lovit în 
cap, dar vorbea cum trebuie. De 
pe 22 nu mai ştim nimic de el. A 
plecat, nu ştim unde, la telefon nu 
mai răspunde, am tot sunat, dar 
e descărcat. Nu mai ştim unde să 
îl căutăm, sperăm totuşi că e în 
viaţă“, ne-a spus sora bărbatului, 
Ecaterina Popa.

Familia a anunţat poliţia des-
pre dispariţia bărbatului, sesiza-
rea fi ind înregistrată la Postul de 
la Cosmeşti şi mai apoi transmisă 
la Biroul Urmăriri. Constantin 
Eni are următoarele semnalmen-
te: 1,60 m înălțime, 56 de kg, păr 
negru, tuns scurt. Nu se ştie cu 

ce era îmbrăcat la data dispari-
ţiei. Ca semne particulare, are 
degetul mare şi cel arătător de la 
mâna dreaptă retezate, în urma 
unui accident de muncă. Cei care 
l-au văzut sau pot da informaţii 
cu privire la situaţia lui sunt ru-
gaţi să sune la 112 sau să anunţe 
cea mai apropiată unitate de 
poliţie.    .

FAMILIA SPERĂ SĂ ÎL FI VĂZUT CINEVA  .  APEL 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România şi-a propus atin-
gerea unei ţinte de 30,7 la sută 
pentru energia din surse regene-
rabile, din totalul consumului de 
energie, în creştere de la 27,9 la 
sută, potrivit noului draft al Pla-
nului Naţional Integrat Energie 
şi Schimbări 2021-2030, lansat în 
dezbatere publică de Ministerul 
Economiei, Energiei şi Mediului 

de Afaceri. În cadrul „Pactului 
Ecologic European”, UE are ca 
obiectiv reducerea emisiilor in-
terne de gaze cu efect de seră cu 
cel puţin 40 la sută până în 2030, 
comparativ cu 1990; un consum 
de energie din surse regenerabi-
le de 32 la sută în 2030; îmbună-
tăţirea efi cienţei energetice cu 
32,5 la sută în 2030; interconec-
tarea pieţei de energie electrică 
la un nivel de 15 la sută până în 
2030. .

proiect 
Ţinte pentru utilizarea energiei regenerabile

CONSTANTIN ENI 

ARE URMĂTOARELE 

SEMNALMENTE: 

1,60 M ÎNĂLŢIME,                   

56 DE KG, PĂR 

NEGRU, TUNS 

SCURT

Un bărbat din judeţul 
Galaţi, dispărut 
de două săptămâni

218,2964UU

gram aur

4,4647 UU
franc elveţian gra

4,3227 OO
dolardol

4,7779UU
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Plăţi nelegale din buget                            
pentru „balul cu Centenar” 
al Primăriei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Balul municipiului, comasat cu 

Gala Centenarului. Ce are de 

ascuns Primăria Galaţi?”, 

scriam, în decembrie 2018, în 

ziarul „Viaţa liberă”. Cele două 

evenimente au avut loc în 

acelaşi timp şi în acelaşi loc, pe 

2 decembrie, ora 18,30, în holul 

Universităţii „Dunărea de Jos“, 

iar Primăria a refuzat să explice 

cum a fost posibil ca Gala 

Centenarului - eveniment fi nan-

ţat (şi) de Ministerul Culturii - să 

se transforme într-un „bal” - ca 

nunta cu botez, prilej de 

mâncare, băutură, distracţie şi 

voie bună. Iată că suspiciuni-

le noastre sunt confi rmate acum 

de auditorii Curţii de Conturi. 

Curtea de Conturi tocmai a 
făcut publică sinteza rezultatelor 
auditului fi nanciar asupra contu-
rilor anuale de execuţie bugetară 
pe anul 2018, control realizat la 
Primăria municipiului Galaţi. 
Auditorii au descoperit un potop 
de nereguli în relaţia Primăriei 
cu Fundaţia „Andreiana Juven-
tus”, la care municipalitatea 
este membru fondator. Auditorii 

acuză Primăria că „nu a urmărit 
fundamentarea şi justifi carea de 
către fundaţie a sumelor alocate 
din bugetul local al municipiului 
Galaţi în perioada 2017-2018”. Şi 
asta „în condiţiile în care pentru 
suma de 1.331.000 de lei alocată 
în perioada 2017-2018 fundaţia 
nu a prezentat cereri de fi nanţa-
re, propunere de proiect conform 
legii”, scriu auditorii. Suma esti-
mată a abaterii - 1.331.000 de lei.

 Fără documente 
justifi cative 

Auditorii acuză că nu au fost 
prezentate documente justifi cati-
ve, până la concurenţa sumei de 
113.814 de lei, pentru utilizarea 
de către „Andreiana Juventus“ 
a alocaţiilor directe din buge-
tul local al Galaţiului în vederea 
organizării evenimentelor Fes-
tivalul „Mărul de Aur” şi „Gala 
Centenarului Galaţi 2018”. Mai 
mult, în opinia auditorilor, aloca-
rea sumei de 100.000 de lei, prin 
hotărârea Consiliului Local, prin 
procedura majorării cotizaţiei la 
Fundaţia „Andreiana Juventus” 
Galaţi, a încălcat prevederile 
legale. 

Auditorii au mai descoperit 
şi justifi carea, cu facturi şi con-

tract, a închirierii luminilor, a 
unui ecran LCD şi a unei schele 
metalice, inclusiv montarea şi 
demontarea acestora la o dată 
anterioară desfăşurării eveni-
mentului „Mărul de Aur”. Din 
acte reiese că şi achiziţia servi-
ciului de inscripţionare a unor 
medalii a fost justifi cată ca fi -
ind prestată la o dată anterioară 
celei de achiziţie a produsului 
inscripţionabil. Adică a meda-
liilor! Auditorii mai reproşează 
şi lipsa unui regulament de pre-
miere a câştigătorilor, cu pre-
cizarea cuantumului fi ecărui 
premiu.

 Dublă fi nanţare 
nejustifi cată 

Camera de Conturi a desco-
perit faptul că nu a fost încheiat 
un angajament legal între Mu-
nicipiul Galaţi şi Fundaţia „An-
dreiana Juventus“ Galaţi pentru 
fi nanţarea evenimentului „Gala 
Centenarului Galaţi 2018“, cu 
suma de 36.303 lei, în condiţiile în 
care acesta a fost cofi nanţat şi de 
Ministerul Culturii şi Identităţii 
Naţionale cu suma de 151.312,95 
de lei. De unde rezultă un total 
al fi nanţării de 187.615,95 de lei, 
bani publici. 

„Fondurile publice virate de la 
Municipiul Galaţi s-au justifi cat 
de către organizator (o asociaţie 
nonprofi t) când cu lei moldove-
neşti, când cu lei româneşti, şi 
chiar cu euro, în condiţiile în 
care paritatea acestor monede 
este diferită”, acuză Camera de 
Conturi. Suma estimată a abate-
rii - 114.000 de lei!

 Stabilirea prejudiciului 
şi recuperarea lui 

Auditorii cer Primăriei şi 
Fundaţiei „Andreiana Juventus” 
Galaţi să fi e dispuse măsurile le-
gale pentru a stabili mărimea şi 
întinderea prejudiciului creat bu-
getului local. Cum? „Ca urmare a 
plăţilor efectuate fără documen-
te care să ateste utilizarea sume-
lor virate în scopul desfăşurării 
Festivalului «Mărul de Aur», pre-
cum şi a plăţilor nelegale în cazul 
evenimentului «Gala Centenaru-
lui 2018», justifi cate de către par-
tenerul asociaţia nonprofi t prin 
facturi cu valori mai mici decât 
plăţile efectuate. De asemenea, 
vor trebui luate măsurile legale 
de recuperare a prejudiciului, 
inclusiv a benefi ciilor legale ne-
realizate.“ .

POTOP DE NEREGULI DESCOPERITE DE CURTEA DE CONTURI  .  AUDIT

 DEPUNERE 

PROIECTE PNDR 

PENTRU 2020 
CALENDAR. Agenţia 

pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale 

(AFIR) a publicat recent calendarul 

orientativ al sesiunilor pentru 

depunerea de proiecte PNDR 

pentru anul 2020. Este vorba despre 

12 măsuri și submăsuri, cu o valoare 

totală a fi nanţării estimată de 

aproximativ 210,8 milioane de euro, 

iar termenul de depunere acoperă 

intervalul februarie – iulie 2020. 

Cele mai generoase alocări sunt 

destinate, pe de o parte, investiţiilor 

pentru dezvoltarea, modernizarea 

și adaptarea infrastructurii agricole 

și silvice – componenta irigaţii 

(peste 43 de milioane euro), 

sprijinului pentru instalarea tinerilor 

fermieri (cca 42,7 milioane euro), 

iar, pe de altă parte, plăţilor pentru 

angajamente de silvo-mediu, 

în valoare de aproximativ 42,3 

milioane euro. Calendarul detaliat 

poate fi  consultat de către cei 

interesaţi pe site-ul Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale 

(MADR).  . G.I.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Frunzei, George Coşbuc 

şi Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe 

DN 26 în localităţile Frumuşiţa şi 

Oancea. Pe DE 581, o autospecia-

lă cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la 

Pechea şi Cudalbi.  . Mariana 

ConstandacheAR
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Se lucrează Se lucrează 
la asfaltarea la asfaltarea 
unor unor 
drumuri drumuri 
din Drăguşenidin Drăguşeni

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

În lipsa fi nanţărilor europene 

sau prin Programul Naţional 

de Dezvoltare Locală (PNDL), 

primăria din Drăguşeni a fost 

nevoită să găsească soluţii 

de modernizare a drumurilor 

cu fonduri din propriul buget 

local.

Deşi, în urmă cu doi ani, 
primarul din Drăguşeni vorbea 
de asfaltarea a opt kilometri de 
şosea comunală printr-un pro-
iect PNDL, acest lucru nu s-a în-
făptuit. „Nu ne-au mai acordat 
fi nanţarea, deoarece nu aveam 
reţea de apă curentă. Ni s-a ce-
rut şi ni s-au alocat fonduri ca să 
rezolvăm întâi această problemă. 
Am mai încercat să accesăm fi -
nanţare pentru 29 de kilometri 
prin Fondul Suveran de Investi-
ţii, dar acela este un împrumut 
pe care Primăria va trebui să-l 
restituie. Cum un kilometru de 
drum ar fi  costat 1,5 milioane de 
lei, ar fi  fost foarte greu de resti-
tuit suma“, ne lămureşte Dumi-
tru Vintilă. Acesta ne-a explicat 
că nici prin programe europene 
nu a putut obţine până acum fi -
nanţare, deoarece nu sunt fi na-
lizate lucrările de intabulare a 
drumurilor.

„Anul viitor va fi  gata şi noul 
PUG şi intabularea drumurilor. 
În scurt timp vom avea şi reţea 

de apă. Vom avea mai multe po-
sibilităţi pentru a accesa fonduri 
convenabile“, mai spune edilul, 

care, între timp, nu a stat cu mâi-
nile în sân.

Din resurse bugetare a reali-
zat lucrări de nivelare cu zgură 
şi pietruire a mai multor tron-
soane de drumuri din toate cele 
şapte sate ale comunei. Au mai 
fost realizate borduri, şanţuri 
betonate, podeţe de acces la pro-
prietăţile private, astfel că sunt 
multe drumuri care, chiar şi în 
absenţa asfaltului, arată îngrijit 
şi sunt practicabile.

Dincolo de aceste investiţii, în 
întreaga comună se asfaltează, 
prin Consiliul Judeţului, drumu-
rile judeţene care străbat comu-
na. La trecerea noastră pe acolo 
se lucra pe mai multe fronturi, 
cu trei fi rme care au câştigat 
licitaţia, Tancrad, Citadina şi 
Lemacons.

Astfel, după ani în care uliţe-
le din Drăguşeni se umpleau de 
noroi şi băltoace la fi ecare ploaie, 
comuna va avea în curând o altă 
faţă, un pic mai modernă.

Asta nu înseamnă că proble-
ma celor peste 70 de kilometri de 
drum pe care îi deţine comuna 
a fost rezolvată. Rămâne ca în 
următorul mandat să se caute 
noi surse de fi nanţare, mai ales 
că urmează să fi e soluţionate şi 
unele probleme tehnice care au 
îngreunat obţinerea fondurilor 
pentru asfaltare. .

DUPĂ ANI DE ULIŢE DESFUNDATE . FINANŢĂRI

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

O altă realizare a actualei con-
duceri a Primăriei Drăguşeni sunt 
lucrările de decolmatare realiza-
te pe două dintre pâraiele care 
brăzdează comuna şi care aduc, 
de regulă, pagube şi probleme 
la ploile abundente. „Am primit 

fi nanţare de la Guvernul Români-
ei, prin Ministerul Agriculturii şi 
Administraţia Naţională a Apelor 
Române, şi s-au efectuat lucrări 
de decolmatare a pârâului Coro-
zel, în satele Nicopole şi Fundea-
nu. De asemenea, astfel de lucrări 
s-au mai făcut şi pe debuşeul Su-
hurluiului Sec, pe lungimea cu-
prinsă între podul din Drăguşeni 

şi satul Ghingheşti, pe DN 24D. 
Deşi acum nu se mai lucrează 
la decolmatare, ni s-a spus că în 
primăvară se vor relua lucrările 
pentru restul sectoarelor“, decla-
ră Dumitru Vintilă.  .

important
Lucrări pentru decolmatarea pâraielor

Excavator 
pentru zile 
albe

ACHIZIŢIE. Deşi iarna aceasta a fost 

destul de blândă până acum, comuna Drăgu-

şeni, fi ind situată pe dealuri, are de regulă mari 

probleme în timpul ninsorilor abundente. „Sunt 

zone unde nici nu putem intra la deszăpezire. 

Iar prin alte locuri viscolul e atât de puternic, 

chiar la intrarea în sat, încât trebuie să ţinem 

utilajele să patruleze continuu, cât durează 

ninsoarea. Avem contract cu două fi rme de 

deszăpezire, dar anul acesta suntem bucuroşi 

că am reuşit să achiziţionăm un excavator al 

comunei, care va fi  folosit unde va fi  nevoie, 

atât iarna, cât şi pentru alte lucrări“, se mân-

dreşte primarul.  . R.A.P.

500 DE LĂMPI 

CU LEDURI, DIN 

BUGETUL LOCAL
REALIZARE. Din 

bugetul local s-au montat în comuna 

Drăguşeni 500 de lămpi cu led, 

spune primarul Dumitru Vintilă. 

Acesta susţine că reţeaua de 

iluminat public mai deţine în prezent 

doar 200 de lămpi vechi, care 

urmează să fi e înlocuite pe parcurs. 

Dincolo de acest lucru, sunt şi câteva 

zone unde nu există iluminat stradal. 

„Este vorba de partea de nord a 

satului Drăguşeni, unde câteva 

familii de romi şi-au făcut case în 

câmp. Aceeaşi situaţie este şi la 

Căuieşti. Un fost primar le-a dat voie 

să construiască pe un teren care nu 

este intravilan. Putem rezolva abia 

după ce vom trece aceste terenuri în 

intravilan. Abia atunci putem solicita 

extinderea reţelei electrice“, declară 

edilul din Drăguşeni.  . R.A.P.

A FOST 

MODERNIZATĂ                           

PIAŢA
INVESTIŢIE. Una dintre 

realizările cu care se laudă primarul 

din Drăguşeni este modernizarea 

pieţei, unde s-au mai dat în folosinţă 

câteva tarabe. „Avem târg în fi ecare 

duminică. Oamenii sun mulţumiţi 

că cei din comună şi din satele 

învecinate vin aici cu produse. 

Aveam şi piaţă de animale, dar am 

fost nevoiţi s-o închidem, din cauza 

pestei africane. Doar trei astfel 

de pieţe sunt în judeţ: la Galaţi, 

la Tecuci şi la noi. Toate au fost 

închise. Unii oameni mă acuză pe 

mine, dar directiva e venită de la 

Direcţia Sanitară Veterinară. Eu iau 

amendă dacă nu mă conformez“, 

mai spune primarul.  . R.A.P.
onlineAR
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Comuna va fi racordată 
la reţeaua de apă curentă
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Aproape 15 milioane de 

lei au fost alocaţi prin 

Ministerul Dezvoltării comunei 

Drăguşeni, pentru a rezolva 

problema alimentării cu 

apă în toate cele şapte sate 

componente, afl ăm de la 

primarul Dumitru Vintilă.

Noroc că s-au primit aceste 
fonduri, altfel nu se ştie când 
s-ar fi  terminat de realizat ra-
cordarea la apă a satului Drăgu-
şeni. Aici fi nanţare s-a câştigat 
de la Guvern încă din 2007. În 

2009, fi rma care câştigase licita-
ţia, Confort SA, ar fi  trebuit să 
le fi nalizeze. Ele nu sunt gata 
nici astăzi, după zece ani. Deşi 
Confort SA a întins lucrările 
precum pelteaua până în 2015, 
primarilor în exerciţiu pe atunci 
nu le-a trecut prin cap să rezilie-
ze contractul. Între timp, fi rma 
a dat faliment, nici vorbă să-şi 
achite obligaţiile din contract, 
deşi şi-a primit banii. Mai mult 
decât atât, a mai făcut pierdute şi 
piese importante din instalaţie, 
respectiv staţia de clorinare şi 
pompele. „După o perioadă când 
am tot făcut sesizări, dar nu pri-
meam niciun răspuns, am fost 

chemaţi de un lichidator la me-
diere. Apoi s-a schimbat şi lichi-
datorul. Noi avem de recuperat 
pompele şi staţia de clorinare. 
Am vorbit cu avocata care-i re-
prezintă. Ne-au dat asigurări că 
vom primi banii, dar acum nu au 
de unde. Aşteaptă să vândă două 
apartamente, pentru a ne putea 
achita şi nouă sumele corespun-
zătoare celor două piese pe care 
fi rma le avea în custodie. Sperăm 
ca acest lucru să se întâmple cât 
mai repede, ca să putem termi-
na şi noi lucrările la Drăguşeni. 
Reţeaua este făcută, bazinele şi 
captarea sunt construite, nu ar 
mai fi  decât de săpat puţul şi de 

făcut ultimele racorduri între 
elementele întregii instalaţii“, 
declară Dumitru Vintilă.

Acesta susţine că, între timp, 
întreaga comună a primit de la 
Ministerul Dezvoltării fonduri de 
aproximativ 15 milioane de de lei 
fără TVA pentru a realiza racor-
darea la apă şi în celelalte şase 
sate, dar şi fi nalizarea lucrărilor 
din satul Drăguşeni.

Primarul susţine că se chinuie 
în prezent cu obţinerea avizelor 
de la Apele Române, unde s-a 
oprit documentaţia, dar speră ca, 
până în primăvară, să aibă toate 
documentele, astfel încât să fi e 
demarate lucrările.  .

ZECE ANI DE CHIN . REALIZARE

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Poate gălăţenii nu-şi mai 
amintesc de faptul că Ceauşescu 
obişnuia să facă vizite frecvente 
în judeţul nostru, la Adam, la vila 
sa de vânătoare, Cabana Stroiu, 
dar, cu siguranţă, oamenii mai 
în vârstă din comună încă au vii 
în memorie iernile în care erau 
treziţi cu noaptea-n cap pentru a 
curăţa de zăpadă, la lopată, dru-
mul spre pădure, pentru că se 
anunţaseră în vizită Tovarăşul şi 
Tovarăşa. Vila se afl ă, în prezent, 
în grija Direcţiei Silvice Galaţi, 
pentru că a fost construită, prin 
anii ‘70, de Romsilva. Din când 

în când, mai este şi acum în-
chiriată pentru vânătoare, însă 

primarul nu ne-a putut spune 
tarifele: „Din câte ştiu eu, e des-

tul de scump. Închirierea se face 
direct la Direcţia Silvică. Am fost 
de câteva ori înăuntru, dar nu s-a 
mai păstrat nimic din lucrurile 
care erau pe vremea lui Ceauşes-
cu. Numai o sobă din marmură 
albă, care nu e funcţională, în-
trucât acum clădirea este dotată 
cu centrală“.

Elegantă şi spaţioasă, Cabana 
Stroiu este încă destul de îngriji-
tă, semn că sunt, chiar şi la pre-
ţuri destul de mari, amatori de 
vânătoare prin pădurile adânci 
de la Adam. În curte, char lângă 
vilă, tronează un imens stejar, 
despre care legenda locală spune 
că ar fi  acolo tocmai de pe vremea 
lui Ştefan cel Mare.    .

legende
Vila de vânătoare a lui Ceauşescu, încă funcţională

DISPENSAR 

ŞI CABINET 

STOMATOLOGIC
MEDICINĂ. Cele şapte 

sate ale comunei Drăguşeni 

benefi ciază de două dispensare 

medicale, doi medici şi un 

cabinet stomatologic. Unul dintre 

dispensare se afl ă în Drăguşeni, 

unde sunt arondaţi şi locuitorii 

din Fundeanu şi Nicopole, iar 

celălalt este la Adam, unde sunt 

arondaţi sătenii din Ştieţeşti, 

Căuieşti şi Ghingheşti. „Ambele 

dispensare au benefi ciat de lucrări 

de reabilitare. Celui din Drăguşeni 

i-a fost renovată faţada, au fost 

făcute lucrări la sistemul de drenaj, 

s-a făcut trotuar, rampă de acces 

şi gard nou. La dispensarul de 

la Adam s-a făcut extindere, cu 

magazie şi toalete pentru medic 

şi pacienţi“, precizează primarul 

Dumitru Vintilă.  . R.A.P.

FINANŢARE 

PENTRU 

REABILITAREA 

CĂMINULUI 

CULTURAL
PROIECT. Locuitorii 

comunei Drăguşeni vor avea în 

curând şi un cămin cultural renovat 

la standarde europene, cu fi nanţare 

primită prin Compania Naţională de 

Investiţii. „Proiectul a fost câştigat, 

aşteptăm să semnăm contracul 

pentru a face licitaţia şi a începe 

lucrările de modernizare şi extindere. 

Căminul va fi  dotat cu centrală 

proprie, cu toalete şi vestiare. Se 

va renova sala de spectacol, dar 

şi instalaţiile electrice“, precizează 

Vintilă Dumitru.   . R.A.P.

Pădurea, 
bogăţia 
celor din 
Drăguşeni

NATURĂ. Poate cea mai impor-

tantă resursă a locuitorilor din Drăguşeni 

este pădurea, o adevărată comoară 

locală, care ar putea fi  valorifi cată mult 

mai mult, dacă drumurile ar fi  mai bune. 

Din cele 9.000 de hectare, cât numără 

suprafaţa comunei, 4.000 sunt acoperite 

de o pădure deasă, afl ată fi e în proprieta-

te privată, fi e în administrarea Romsilva. 

Cu asemenea codri, şi fauna este foarte 

bine reprezentată, ne explică primarul, în 

zonă fi ind văzuţi mistreţi, cerbi lopătari, 

căprioare, vulpi, iepuri, chiar şi lupi şi 

şacali, în ultima vreme.  . R.A.P.AR
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Potenţialii candidaţi 
la funcţia de primar 
al Frumuşiţei

 Georgel Tăbuş (independent)  
O primă certitudine este candi-

datura, ca independent, a lui Geor-
gel Tăbuş, în vârstă de 43 de ani, 
inginer agronom şi cu un master 
obţinut la zi în managementul 
agricol. L-am întrebat de ce vrea să 
fi e primar în Frumuşiţa. „Nimeni 
n-a adus până acum gazele în co-
muna Frumuşiţa, iar eu mi-am 
propus să reuşesc acest lucru. De 
asemenea, canalizarea şi sistemul 
de alimentare cu apă – ele trebu-
ie făcute în tandem, altfel nu se 
poate. S-au început lucrările şi nu 
s-a fi nalizat nimic, între timp s-au 
furat echipamente... Nicio locuinţă 
nu e racordată. Vreau să avem în 
comună cât mai multe drumuri 
asfaltate, dar doar după ce termin 
cu canalizarea şi cu apa. Mai tre-
buie forate două puţuri, pentru că 
vara nu ajunge apa, sunt probleme 
tot timpul. Vreau să fac un parc de 
joacă pentru copii, cu tot ce îi tre-
buie, şi un parc cum e cel din Galaţi 
de la Rondou, de la Popescu, unde 
oamenii din comună să se poată 
întâlni relaxaţi. Mai vreau să fac 
şi un parc cu panouri fotovoltaice, 
pentru iluminatul public şi pentru 
celelalte instituţii, primărie, şcoli, 
grădiniţe. Îmi mai doresc moder-
nizarea dispensarului uman, care 
acum arată dezolant, să atragem in-
vestitori, pentru că avem nevoie de 
locuri de muncă. Vreau ca Frumu-
şiţa să acceseze fonduri europene, 
să avem şi noi o maşină pentru se-
lectarea gunoiului, o autospecială 

de pompieri. De fapt, mi-aş dori un 
proiect integrat, în care să colabo-
răm cu Tuluceştiul şi cu mai multe 
comune din judeţ”, ne-a spus Geor-
gel Tăbuş.

 Leonard Adrian Hâncu (PMP)  
Leonard Hâncu are 40 de ani, e 

născut în Vaslui, a trăit o perioadă 
de timp în Iaşi şi acum s-a mutat în 
judeţul Galaţi. Este inginer în con-
strucţii civile industriale şi agricole. 
L-am întrebat dacă şi ce îl nemulţu-
meşte faţă de ceea ce s-a făcut până 
acum în Frumuşiţa şi ce îşi propu-
ne să facă: „Ceea ce m-a împins să 
candidez sunt nemulţumirile faţă 
de ce au făcut, sau mai bine spus 
nu au făcut, primarii precedenţi. 
Comunitatea din comună este fără 
apă curentă, fără canalizare, fără 
staţie de epurare, fără iluminat pu-
blic pe timp de noapte, fără străzi 
asfaltate, fără rigole, fără un târg 
agro-alimentar. Acum târgul este 
în aer liber, cum erau iarmaroacele 
acum o sută de ani, când plouă îţi 
pui sacul în cap. Sunt inginer con-
structor, mi-am făcut casă, dar nu 
mă pot muta din cauza lipsei uti-
lităţilor. Vara, apa e opţională, iar 
când plouă, canalizarea e înfunda-
tă. Şi chiar de-ar fi  desfundată, nu 
există staţie de epurare”.

 Antonel Tabac 
(Partida Romilor)  

Antonel Tabac împlineşte 44 
de ani anul acesta, este învăţător 
la Şcoala Gimnazială Nr.1 din Fru-

muşiţa şi a absolvit Colegiul Uni-
versitar de Institutori Bucureşti. 
„Consider că e loc de mai bine în 
comună. Sunt consilier local din 
partea Partidei Romilor din 2000, 
sunt la al cincilea mandat consecu-
tiv şi asta cred că e o bilă albă pen-
tru mine. Am fost, printre altele, în 
aceşti ani, manager al proiectului 
prin care fostul pichet de grăniceri 
a fost reabilitat şi transformat în 
pensiune cu specifi c pescăresc. Pot 
să asigur o bună guvernare pentru 
comună, transparenţă, respect faţă 
de cetăţeni. Ştiu ce trebuie făcut 
pentru comună, pot să fac şi vreau 
să fac. Prioritățile mandatului meu 
vor fi : educația, cu tot ce presupu-
ne asta (infrastructură școlară, 
program de tip after school, burse 
de studiu și de merit pentru elevii 
de ciclu primar, gimnazial sau lice-
al), stimularea antreprenoriatului 
(atragerea de investiții care conduc 
la crearea de locuri de muncă în 
comună, stimularea tinerilor și 
cetățenilor comunei pentru a acce-
sa fonduri nerambursabile pentru 
înfi ințarea de afaceri, înfi ințarea 
unui parc industrial ), înfi ințarea 
rețelei de distribuție a gazelor natu-
rale în comună, stimularea culturii 
și a sportului la nivel local, aceste 
domenii fi ind defi citare. Legat de 
sport, anul 2019 este anul în care 
am reușit să punctez și în acest do-
meniu, prin înfi ințarea unui club 
sportiv de fotbal al comunei, Viito-
rul Frumuşiţa, club care activează 
în prezent în Liga a V-a a județului 
Galați”.

 Traian Zorilă (ALDE) 
Potenţialul candidat ALDE la 

Primăria Frumuşiţa, Traian-Iulian 
Zorilă, a refuzat categoric să apa-
ră în acest articol. „Transmiteţi că 
ALDE este bine”, este singura „de-
claraţie” pe care am obţinut-o de 
la el.

 Elena Ciocan (PNL) 
O altă posibilă candidatură la 

funcţia de primar al comunei Fru-

muşiţa este cea a fostei secreta-
re a Primăriei, Elena Ciocan, din 
partea PNL. După 17 ani în aceas-
tă funcţie, a plecat la primăria 
Bălăşeşti, dar vrea să se întoarcă 
în comună, „ca să continui ce am 
început din 1990”.

 Cristian Constandache
(PRO România) 

PRO România îl va arunca în 
lupta pentru funcția de primar 
al comunei Frumușița pe Cris-
tian Constandache. În vârstă 
de 38 de ani, acesta este ”fi u al 
comunei”, a lucrat în Combinat 
și a fost, timp de șase ani, medi-
ator școlar în comună. ”Suntem 
șase frați în familie, avem multe 
neamuri, am și eu un copil, am 
sprijinit până acum Partida Ro-
milor și am zis să încercăm să 
schimbăm ceva, să facem ceva 
pentru comună. Pentru că multe 
nu s-au făcut. Cei care au fost îna-
inte – și-au făcut sarsanaua și nu 
i-a interesat de alții. Infrastruc-
tura e la pământ, canalizările nu 
funcționează, suntem la țară și 
cumpărăm apă îmbuteliată de la 
magazin. Trebuie să forăm alte 
puțuri, ca oamenii să poată bea 
apă curată, de izvor. În comună 
sunt mulți oameni săraci care 
trăiesc din pensia de la CAP și 
nu-și permit să-și cumpere nici 
măcar un kilogram de carne pe 
lună, iar cei de la Primărie care se 
ocupă de cazurile sociale nu fac 
nimic. Sunt foarte multe de fă-
cut în comună, pentru Educație 
în primul rând”.

 PSD mai deliberează 
Partidul Social Democrat 

încă nu a decis candidatul pen-
tru funcția de edil-șef al co-
munei Frumușița. Una dintre 
variantele luate în calcul până 
la această oră este reprezentată 
de Paraschiv Stoica, actualul vi-
ceprimar al localității, cel care 
îndeplinește și funcția de primar 
interimar. ,

ÎN VIZOR, PRIMĂRIILE DIN JUDEŢ  .  DEMERS

„Viaţa liberă” va derula, în perioada următoare, un demers jurnalistic 

prin care îşi propune să vă prezinte potenţialii candidaţi la funcţiile 

de primar în câteva dintre cele mai importante comune din judeţ. 

O parte dintre aceştia ne-au confi rmat că vor candida independent 

sau reprezentând o anume formaţiune politică, alţii încă se mai 

gândesc. Au fost şi cazuri, puţine, în care intenţia noastră de dialog 

nu a fost acceptată. În comuna Frumuşiţa, situată la 25 de kilometri 

de Galaţi şi cu o populaţie de 4.800 de locuitori conform ultimului 

recensământ, sunt decise până la această oră patru candidaturi la 

alegerile din vară pentru funcţia de edil-şef al comunei. Ordinea în 

care i-am abordat pe candidaţi a fost absolut aleatorie.

Leonard u

Adrian Hâncu Antonel Tabac u

Georgel u

Tăbuş

Cristian  u

Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 
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protest
Elevii cer parlamentarilor gălăţeni respingerea unei ordonanţe

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Consiliului 
Judeţean al Elevilor Galaţi vor 
pune presiune pe parlamentarii 
din judeţul Galaţi să respingă 
OUG 51/2019, care are drept con-
secinţă nesubvenţionarea trans-
portului pentru elevi, fapt ce va 
conduce la o creştere alarmantă 

a abandonului şcolar. Ei cer par-
lamentarilor gălăţeni să militeze, 
cot la cot cu elevii, pentru un sis-
tem educaţional accesibil, echita-
bil și calitativ.

Mişcarea elevilor din Galaţi 
este susţinută la nivel naţional 
de acţiunile Consiliului Naţio-
nal al Elevilor, care a transmis 
scrisori deschise către grupurile 
parlamentare din Parlamentul 

European, prin care a cerut să i se 
alăture demersului prin care Or-
donanţa de urgenţă nr. 51/2019 
să fi e respinsă de parlamentarii 
din România. De asemenea, a 
fost sesizată Comisia Europea-
nă și OBESSU - The Organising 
Bureau of European School 
Students’ Unions, structura de 
reprezentare a elevilor la nivel 
european. .

Patru milioane de lei 
pentru reabilitarea 
şcolilor din Drăguşeni

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Patru şcoli din comuna 

Drăguşeni au primit fi nanţare 

de aproape patru milioane de lei 

pentru modernizare şi extindere, 

în vederea dotării cu centrale 

termice, toalete interioare şi apă 

curentă, prin Programul Naţional 

de Dezvoltare Locală II. 

Deşi contractele de fi nanţare 
sunt semnate şi s-au derulat şi 
licitaţiile, lucrările se vor realiza 
pe rând, întrucât nu aveau copiii 
unde să înveţe, dacă se începea 
reabilitarea peste tot.

„La Drăguşeni şi Căuieşti, lu-
crările se apropie de fi nal. Se face 
extindere pentru dotare cu cen-
trale termice şi grupuri sanitare 
interioare, dar şi modernizare, 
lucrări de zugrăvit, pus gresie şi 
ferestre termopan la fi ecare uni-
tate de învăţământ. După ce vor 
fi  fi nalizate aceste două unităţi, 

mutăm copiii de la Fundeanu şi 
Adam, pentru a începe lucrările 
şi acolo“, spune primarul Dumi-
tru Vintilă.

Şcolile din Drăguşeni erau 
citate, până anul acesta, în toate 
materialele Direcţiei de Sănătate 
Publică printre unităţile neauto-
rizate sanitar, pentru că nu aveau 
reţea de apă curentă. Profi tând de 
banii primiţi prin PNDL, prima-
rul a decis să rezolve şi această 
problemă: „Am forat la fi ecare 

unitate de învăţământ puţuri şi 
am achiziţionat pompe, astfel 
încât toate vor avea apă curentă 
în regim propriu. Din nefericire, 
în comuna noastră, apa nu este 
potabilă, o vom folosi doar la toa-
lete şi la spălat pe mâini. Pentru 
băut, am achiziţionat dozatoare 
din bugetul local“, precizează 
edilul.

Lucrările la celelalte două uni-
tăţi de învăţământ vor începe în 
vacanţă, astfel încât, anul viitor, 

CENTRALE, TOALETE INTERIOARE ŞI APĂ CURENTĂ  . INVESTIŢII catedră
Marş al elevilor 
din Tălpigi

NONVIOLENŢĂ. Cu 

ocazia Zilei Internaţionale a 

Nonviolenţei, elevii Şcolii 

Gimnaziale „Ion Creangă“ din 

Tălpigi, comuna Ghidigeni, judetul 

Galaţi, au organizat un marș 

împotriva violenţei și se declară 

nonviolenţi pentru totdeauna. 

De-a lungul timpului, în școlile 

din România s-au desfășurat o 

multitudine de activităţi în ceea ce 

privește prevenirea și combaterea 

violenţei: fi lmuleţe educative, 

prezentări PowerPoint etc. „Deşi se 

văd rezultatele, încă mai e nevoie 

de astfel de activităţi, deoarece încă 

ne mai confruntăm cu cazuri de 

violenţă fi zică și verbală. La Şcoala 

Gimnazială din Tălpigi nu numai 

că am spus «Nu violenţei», ci vom 

transforma vorbele în fapte și le vom 

pune în aplicare. Vom lua atitudine, 

vom face în aşa fel încât aceste 

acţiuni să nu fi e doar evenimente 

bifate fără nicio fi nalizare. Ne dorim 

o școală în cadrul căreia să avem 

elevi care ştiu să poarte discuţii 

civilizate. Avem copii educaţi și care 

se comportă că atare: respectă 

și sunt respectaţi, comunică, 

discută, aplanează confl ictele, nu 

le amplifi că. Așa că, în fi ecare an, 

de Ziua Mondială a Nonviolenţei, pe 

data de 30 ianuarie, vom mărșălui 

împotriva violenţei și ne declarăm 

nonviolenţi pentru totdeauna. Este 

modul nostru de a ne reaminti 

în fi ecare an că lucrurile se pot 

rezolva fără confl icte, care nu aduc 

nimic bun“. . Elena Gabriela 

Oancea, profesoară la Şcoala 

Gimnazială Tălpigi   

Înscrierea         
în anul școlar 
2020-2021

CALENDAR. Ministerul Educaţiei 

a publicat, în dezbatere publică, calendarul 

și metodologia pentru înscrierea la școală 

în anul școlar 2020-2021. Prima etapă de 

înscriere va avea loc între 4 şi 23 martie, 

iar cea de-a doua etapă de înscriere va 

avea loc după vacanţa de Paști, între 23 

şi 30 aprilie, perioade în care părinţii sunt 

aşteptaţi să depună cererile la secretariate-

le unităţilor de învăţământ. Afi şarea listelor 

fi nale cu elevii înmatriculaţi în clasa pregăti-

toare la fi ecare şcoală se va face pe 7 mai, 

se mai arată în proiectul publicat pe site-ul 

Ministerului Educaţiei.  . R.A.P.  

elevii de la Drăguşeni vor învăţa 
în condiţii ca la oraş, în şcoli do-
tate cu toate utilităţile, aşa cum 
este normal.

În paralel cu lucrările din şcoli, 
se construiesc toalete interioare şi 
la trei dintre grădiniţele comunei, 
prin fonduri primite de la Minis-
terul Educaţie şi Cercetării. „Sunt 
copii de grădiniţă pe care-i vom 
muta în şcoală, odată cu reabili-
tarea clădirilor, dar la Ghingheşti, 
Nicopole şi Căuieşti este nevoie să 
construim grupuri sanitare în in-
terior, întrucât vor fi  folosite ace-
leaşi sedii ca şi până acum“, a mai 
precizat primarul Dumitru Vinti-
lă. . foto Bogdan Codrescu 
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„SIIJ a pus 
sub semnul întrebării 
combaterea corupţiei“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Secţia de Investigare a 

Infracţiunilor din Justiţie (SIIJ) 

nu a avut rezultate deosebite 

în peste un an de activitate, iar 

prin modul în care a acţionat a 

pus sub semnul întrebării rolul 

său în combaterea corupţiei, se 

arată în expunerea de motive 

a proiectului de lege privind 

desfi inţarea SIIJ, publicat marţi 

de Ministerul Justiţiei, scrie 

Agerpres. 

Tot în expunerea de motive se 
arată că procurorii de la SIIJ be-
nefi ciau de o imunitate de juris-
dicţie penală totală, deoarece îşi 
puteau da, între ei, orice soluţie 
de clasare, indiferent de ce abuz 
ar putea face.

 "Din perspectiva oportunită-
ţii, în raport cu nevoile reale ale 
sistemului judiciar şi ca urmare 
a activităţii SIIJ de la data ope-
raţionalizării sale (23 octombrie 
2018 - n.r.) până în prezent, se 
desprind concluzii relevante în 
sensul necesităţii desfi inţării 
acestei structuri. Astfel, de la 
data operaţionalizării sale, sec-

ţia nu a avut rezultate deosebite, 
dimpotrivă, prin modul în care 
a acţionat a pus sub semnul în-
trebării rolul acesteia în comba-
terea corupţiei (exemplu: căi de 
atac retrase în mod inexplicabil 
în cauze de mare corupţie)“, se 
arată în expunerea de motive a 
proiectului.

 Conform MJ, la data de 17 
ianuarie 2020, la nivelul SIIJ se 
afl au în curs de soluţionare 3.750 
de dosare, din care 3.652 cu ur-
mărire penală desfăşurată in rem 
(doar pentru faptă - n.r.). Opinii în 
sensul desfi inţării SIIJ au fost ex-
primate şi cu ocazia consultărilor 
efectuate cu privire la modul de 
implementare a recomandărilor 
europene, puncte de vedere în 
acest sens fi ind solicitate ÎCCJ, 
CSM, PÎCCJ, DNA, DIICOT, SIIJ şi 
asociaţiilor magistraţilor.

În urma centralizării punc-
telor de vedere ale instanţelor şi 
parchetelor, a rezultat că 85,47 
la sută dintre procurori şi 72,22 
la sută dintre judecătorii repon-
denţi s-au pronunţat în sensul 
desfi inţării SIIJ.

Procurorii şi judecătorii care 
au votat pentru desfi inţarea SIIJ 
au adus următoarele argumente:

 modul de reglementare şi 
funcţionare a SIIJ, raportat la ali-
neatul (6) introdus la art. 881 din 
Legea nr. 304/2004, care defi neşte 
noţiunea de procuror ierarhic su-
perior, instituie în mod nelegal o 
excepţie de la principiul constitu-
ţional al controlului ierarhic;

 prin modul de organizare 
şi funcţionare a SIIJ, s-a creat de 
facto o categorie de cetăţeni care 
benefi ciază de imunitate de ju-
risdicţie penală totală, respectiv 
procurorii din cadrul SIIJ;

 SIIJ se îndepărtează de la 
orice fel de control ierarhic, dar 
şi judecătoresc efi cient - în cazul 
soluţiilor de clasare - fi ind com-
pusă dintr-un număr extrem de 
redus de procurori, care îşi pot da 
ei înşişi, reciproc, orice soluţie de 
clasare, indiferent de situaţia de 
fapt sau de drept şi indiferent de 
ce abuz ar putea face, pornind de 
la premisa că instanţele judecă-
toreşti nu pot obliga să-şi trimită 
în judecată un coleg, membru al 
acestei secţii;

 lipsa unor dispoziţii exprese 
care să prevadă posibilitatea pro-
curorilor din cadrul acestei secţii 
de a participa la şedinţele de jude-
cată în cauzele de competenţa SIIJ 

în care se dispune luarea măsuri-
lor preventive, a celor asigurăto-
rii, soluţionarea cererilor privind 
măsurile speciale de supraveghe-
re etc., precum şi la judecarea în 
fond şi în căile de atac a respecti-
velor cauze (lipsă care a creat deja 
difi cultăţi majore în practică);

 competenţa materială şi 
teritorială atribuită acestei secţii 
creează difi cultăţi din punct de 
vedere funcţional şi nu asigură 
folosirea procurorilor specia-
lizaţi în situaţiile în care s-ar 
impune (combaterea corupţiei, 
a criminalităţii organizate şi 
terorismului);

 numirea agenţilor şi ofi ţe-
rilor de poliţie judiciară şi a spe-
cialiştilor în cadrul SIIJ se face 
de către procurorul-şef de secţie 
(structură fără personalitate ju-
ridică), deşi numirea/ detaşarea 
acestora ar trebui să se dispună 
de conducătorul instituţiei.

În proiect sunt menţionate o 
serie de documente europene în 
care au fost aduse critici cu privi-
re la modul de funcţionare şi or-
ganizare a SIIJ: Raportul GRECO 
din iunie 2019, Opinia Comisiei 
de la Veneţia din 2018 şi Raportul 
MCV din octombrie 2019. .

CONFORM MINISTERULUI JUSTIŢIEI  .  DESFIINŢARE

Secţia de Investigare a Infracţiunilor din Justiţie funcţiona din 23 octombrie 2018Secţia de Investigare a Infracţiunilor din Justiţie funcţiona din 23 octombrie 2018  uu

Între 40 
şi 100 de 
kilometri de 
autostradă

INFRASTRUCTURĂ. 
Ministrul Transporturilor, Infrastructurii şi 

Comunicaţiilor, Lucian Bode, a declarat 

luni că se vor construi între 40 şi 100 de 

kilometri de autostradă până la fi nalul 

anului 2020. „Sigur că ne-am dori să 

depăşim 100 de kilometri”, a spus Bode, 

la TVR1. Ofi cialul a adăugat şi că, în 

patru ani, vom avea o autostradă care 

va traversa toată ţara, de la Constanţa 

la Nădlac.  În prezent, România are 857 

de kilometri de autostradă, ceea ce ne 

clasează în coada Europei la capitolul 

infrastructură rutieră.  . R.B. 

 CADAVRU                

GĂSIT                             

ÎN RÂUL BISTRIŢA
BACĂU. Cadavrul unui 

bărbat, care se presupune că 

ar fi  al celui care şi-a ucis soţia 

în urmă cu două săptămâni, a 

fost găsit, marţi, de pompierii 

din cadrul ISU Bacău.Crima 

s-a produs în seara zilei de 

21 ianuarie 2020, atunci când 

un bărbat a sesizat la 112 că 

prietenul său l-a sunat şi i-a 

povestit că şi-a ucis soţia şi 

că se va sinucide sărind în 

râul Bistriţa, în zona podului 

din cartierul Şerbăneşti a 

municipiului Bacău.Forţele de 

ordine ajunse la faţa locului au 

început căutările bărbatului şi 

au descoperit în zonă maşina 

acestuia. În interior se afl a 

cadavrul soţiei sale, cu care 

bărbatul se afl a în divorţ.

Suspectul crimei a fost căutat 

fără rezultate, iar de a doua 

zi au început căutările în râul 

Bistriţa, cu ajutorul scafandrilor 

din Bacău şi Neamţ. Marţi, 

trupul unui bărbat a fost găsit 

de scafandri în râul Bistriţa şi a 

fost transportat la Serviciul de 

Medicină Legală Bacău pentru 

efectuarea necropsiei.Urmează 

să fi e stabilită identitatea 

bărbatului găsit în râu, respectiv 

dacă este suspectul crimei din 

seara zilei de 21 ianuarie 2020, 

dar şi cauza decesului acestuia.  

. R.B. 
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Terminalul multimodal, 
construit de israelieni, 
după model german
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Compania israeliană Mer 

Terre Maritime Development 

Contracting Co.Ltd. şi-a 

adjudecat contractul în valoare 

de 102,7 milioane de lei privind 

Etapa 1 - Modernizarea 

infrastructurii portuare, din 

cadrul mai amplului proiect 

de realizare a Platformei 

Multimodale din portul Galaţi. 

Acest terminal, inspirat din 

experienţa portului german 

Duisburg, va combina facilităţile 

fl uvio-maritime cu cele rutiere 

şi fl uviale şi ar urma să fi e unul 

dintre principalele motoare de 

relansare a economiei Galaţiului. 

Proiectul platformei multi-
modale, structurat în trei etape 
de implementare, presupune in-
vestiţii de aproape 89,9 milioane 
de euro şi este derulat în parte-
neriat de Administraţia Portu-
rilor Dunării Maritime (APDM) 
Galaţi şi operatorul privat Port 
Bazinul Nou, din cadrul Grupu-
lui Metaltrade.

Etapa 1 - Modernizarea infras-
tructurii portuare - este derulată 
de APDM Galaţi, fi nanţarea fi ind 
asigurată din fondurile CEF - in-
terconectarea Europei. Anul tre-
cut, socotelile din prima încerca-

re de atribuire a contractului de 
lucrări, deşi au fost patru fi rme 
interesate, au fost date peste cap 
de intrarea în vigoare a OUG 114 
şi a evoluţiei cursului valutar, ce 
au adus elemente de incertitudi-
ne pentru constructori, nefi ind 
depusă nicio ofertă.

 Licitaţie cu repetiţie 
În iulie 2019 s-a relansat aceas-

tă licitaţie, după ce, în prealabil, 
APDM Galaţi, în urma consultări-
lor cu operatorii economici, a fă-
cut o actualizare a devizului  ge-
neral de lucrări la suma de 102,7 
milioane de lei. De această dată 
au fost 11 companii interesate de 
proiect, dar în cele din urmă, în 
septembrie, la termenul-limită de 
depunere a ofertelor s-au înscris 
doar israelienii de la Mer Terre 
Maritime Development Contrac-
ting Co.Ltd., fi rmă specializată în 
lucrări hidrotehnice, având însă 
ca subcontractori şi companii gă-
lăţene - Marsano şi Rovis Lider, 
pentru partea de instalaţii elec-
trice, respectiv, reţelele de apă şi 
canalizare. Evaluarea ofertei s-a  
încheiat pe 28 ianuarie, fi rma is-
raeliană fi ind confi rmată ofi cial 
drept câştigătoare a licitaţiei.

„Prin demararea acestui pro-
iect, Galaţiul va deveni cel mai 
important punct logistic inter-
modal de mărfuri de pe secto-

rul românesc al Dunării şi unul 
dintre cele mai importante de pe 
coridorul Rin-Main-Dunăre. De 
altfel, cei din Duisburg au obser-
vat potenţialul portului Galaţi şi 
sunt interesaţi de a integra acest 
terminal multimodal în fl uxuri-
le internaţionale de mărfuri, spre 
Turcia, Georgia sau state din Ori-
entul Mijlociu şi din Asia”, a ară-
tat directorul general în exerciţiu 
al APDM Galaţi, Marcela Costea.

 Locuri de muncă 
După cum a precizat mana-

gerul de proiect, Gabriela David, 
terminalul multimodal ar urma 
să genereze, conform studiilor de 
fezabilitate, peste 20.000 locuri 
de muncă. Desigur, nu e vorba 
doar strict de acest terminal, ci 
de întregul lanţ economic, prin 
locurile de muncă directe şi in-
directe, la nivelul operatorilor 
portuari, dezvoltarea de noi in-
dustrii, servicii, construcţii etc.

De altfel, prezenţi la conferin-
ţa în care s-a anunţat atribuirea 
acestui contract, reprezentanţii 
autorităţilor publice locale şi ju-
deţene au punctat şi ei importan-
ţa acestui proiect pentru viitorul 
Galaţiului: „Galaţiul, prin acest 
terminal multimodal, va fi  repus 
pe harta transporturilor europe-
ne. Alături de alte proiecte mari, 
precum Centura Mare a Galaţiu-

lui - unde în august 2019 au fost 
aprobaţi indicatorii tehnico-eco-
nomici şi sperăm să vedem rea-
lizată şi această investiţie de 160 
milioane de euro, drumul expres 
Galaţi - Brăila şi podul peste Dună-
re vor aduce relansare economică 
în  această  zonă“  (Costel Fotea, 
preşedintele CJ Galaţi). „Am să-i 
felicit şi pe cei care nu s-au chi-
nuit... să blocheze acest proiect. 
Galaţiul are nevoie de investiţii, 
iar de ceva vreme lucrurile au 
început să se mişte în direcţia 
corectă. Sperăm ca lucrurile să 
meargă în continuare aşa, pen-
tru că e nevoie de infrastructură 
mare, de conectivitate, pentru în-
treaga zonă Galaţi - Brăila“ (Ionuţ 
Pucheanu, primarul Galaţiului). 
„E vorba de munca de echipă. Şi la 
nivelul APDM, al AFDJ sau la nivel 
ministerial, judeţean, încercăm 
să dezvoltăm Galaţiul. Dar acum, 
desigur, începe greul, odată cu 
implementarea efectivă a proiec-
tului“ (Marius Humelnicu, city 
manager, fost secretar de stat în 
Ministerul Transporturilor).

Potrivit conducerii APDM Ga-
laţi, semnarea contractului cu 
fi rma câştigătoare va avea loc la 
sfârşitul acestei luni, durata de 
execuţie a lucrărilor în cadrul 
Etapei 1 a terminalului multi-
modal urmând să fi e de 18 luni.    
. foto Ovidiu Amălinei

AXĂ LOGISTICĂ ÎNTRE PORTURILE GALAŢI ŞI DUISBURG  .  INVESTIŢIE

 CU SUSPANS          

ÎN NOUA ETAPĂ        

A LUCRĂRILOR
PROCEDURI. Ad-

ministraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi a demarat 

procedurile de achiziţie (cu clauză 

suspensivă) şi în cadrul Etapei 

a II-a de realizare a Platformei 

Multimodale Galaţi, etapă ce 

presupune „Modernizarea 

infrastructurii rutiere din zona 

platformei multimodale pentru 

înlăturarea blocajelor în trafi c şi 

relocarea unui segment de cale 

ferată pentru fl uidizarea trafi cului 

feroviar din zona portuară”. Până la 

termenul-limită, din ianuarie, pentru 

serviciile de supervizare (contract 

de 1,44 milioane de lei, fără TVA) 

au fost depuse două oferte, 

acestea fi ind în curs de evaluare.

Însă, pentru lucrările de execuţie 

(39,59 milioane de lei, fără TVA), nu 

a fost depusă nicio ofertă, deşi au 

fost fi rme interesate. Conducerea 

APDM Galaţi va discuta cu fi rmele 

interesate pentru a vedea care au 

fost cauzele pentru neprezentare, 

urmând ca ulterior, în baza 

rezultatelor acestor analize, licitaţia 

să fi e relansată.  . O.A.C. 

Etape              
şi obiective 
pentru 
terminal

IMPLEMENTARE. Realizarea 

terminalului multimodal din Portul Galaţi este 

structurată în trei etape, practic trei proiecte 

independente, dar implementate în paralel. 

APDM Galaţi implementează Etapa 1 - moder-

nizarea cheului, precum şi Etapa 2 - racord fe-

roviar şi rutier la facilităţile portuare. Partenerul 

privat - Port Bazinul Nou, din cadrul Grupului 

Metaltrade - va realiza platforma multimodală 

propriu-zisă, cu facilităţile de încărcare-descăr-

care şi depozitare, precum şi sistemul de ac-

ces în zona terminalului. Proiectul este centrat 

pe trafi cul de mărfuri containerizat, obiectivul 

fi ind de a atrage 150.000 TEU/an.  . O.A.C.AR
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fed cup
Schimbări importante înaintea meciului România - Rusia

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Florin Segărceanu, căpitanul 
nejucător al echipei de Fed Cup a 
României, a anunţat că s-au pro-
dus unele schimbări de ultimă 
oră în componenţa echipei Rusi-
ei, ceea ce, teoretic, poate crește 
șansele României.

În conferinţa de presă susţi-
nută marţi, Segărceanu a vorbit 
despre adversarele pe care le vor 
întâlni fetele noastre pe 7 şi 8 fe-
bruarie, în Sala Polivalentă din 
Cluj-Napoca. Conform acestuia, 
Rusia a făcut unele modifi cări de 
ultimă oră în echipa care se va du-
ela cu România. Astfel, Anastasia 
Pavlyucenkova (locul 33 WTA) 
și Svetlana Kuzneţova (locul 49 
WTA) nu vor mai face deplasa-
rea la Cluj-Napoca, în locul celor 
două urmând să vină o singură 
jucătoare din afara listei cu cele 

convocate iniţial: Ana Blinkova 
(locul 54 WTA).

„Faţă de ceea ce au anunţat 
iniţial ruşii, sunt mici modifi cări 
în echipa lor. Nu au venit Kuzne-
ţova şi nici Pavlyucenkova... dar 
în rest echipa lor e completă. Au 
introdus o jucătoare nouă... (n.r. 
- Ana Blinkova). Dar pe celelalte 
trei le cunoaştem şi ştim cam ce 
se poate aştepta de la ele”, a de-
clarat Segărceanu.

În acest context, lotul Rusiei 
va fi  format din: Ekaterina Ale-
xandrova (locul 29 WTA, 89 WTA 
dublu), Veronika Kudermetova 
(locul 38 WTA, 26 WTA dublu), 
Ana Blinkova și Anna Kalins-
kaya (locul 109 WTA, 95 WTA 
dublu).

 Din lotul României, fac parte: 
Ana Bogdan (locul 90 WTA, pri-
ma rachetă a echipei), Irina Bara 
(160 WTA, 98 WTA dublu), Ga-

briela Ruse (166 WTA, 113 WTA 
dublu), Jaqueline Cristian (197 
WTA, 168 WTA dublu) și Raluca 
Olaru (47 WTA dublu).

”Pe de o parte, simt un pic de 
presiune, fi ind liderul echipei Ro-
mâniei. Pe de altă parte, iau acest 
lucru ca pe o oportunitate, ca pe 
o şansă. E un moment pe care 
l-am aşteptat mult timp, pentru 
că mi-am dorit foarte mult să joc. 
Iar acest moment a venit, cumva 
neaşteptat, dar a venit”, a spus 
Ana Bogdan.

 Meciul dintre echipele naţi-
onale ale României și Rusiei va 
avea loc la Sala Polivalentă din 
Cluj-Napoca, după următorul 
program: vineri, 7 februarie, de la 
ora 16,00, iar sâmbătă, 8 februa-
rie, de la ora 14,00.

 Câștigătoarea se va califi ca la 
turneul fi nal, ce va avea loc în 14-
19 aprilie, la Budapesta. .

CSM Galaţi vrea victorie 
la Voluntari

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Baschetbaliștii de la CS 

Municipal Galaţi vor juca, astăzi 

(ora 18.30), în deplasare, cu CSO 

Voluntari, în etapa a treia din 

Grupa Galbenă (locurile 7-12) a 

Ligii Naţionale. 

După cele două înfrângeri în 
faţa echipelor venite din prima 

grupă valorică, BCM U Pitești și 
SCM U Craiova, gălăţenii conduși 
de Eugen Ilie vor să obţină primul 
succes din această fază a compe-
tiţiei. ”Este o cu totul altă com-
petiţie, cu o intensitate psihică 
mărită. De acum e bătălia ade-
vărată pentru play-off, au văzut 
și jucătorii noștri acest lucru”, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

 CSO Voluntari a încheiat pe 
prima poziţie în Grupa Valorică 

B, în timp ce gălăţenii, pe locul 
al treilea, victoriile fi ind împăr-
ţite între cele două echipe, fi ecare 
câștigându-și meciul de pe teren 
propriu: CSM Galaţi s-a impus, cu 
scorul de 83-78, iar Voluntariul, 
cu scorul de 94-85.

 ”Plusul trebuie să ni-l facem 
noi. Este nevoie de o dăruire de 
100 la sută, așa cum s-a întâm-
plat la meciul câștigat acasă și, 
luptând pentru fi ecare minge, 

cu o atitudine potrivită, putem 
să câștigăm”, a concluzionat 
Ilie.

 După această etapă, urmează 
o pauză competiţională, până la 
începutul lunii martie, cauzată 
de ”Cupa României” (9-10 februa-
rie) și de o acţiune a ”naţionalei” 
- califi cările EuroBasket 2021 
(România - Spania, 20 februarie; 
Israel - România, 24 februarie). 
. foto Sonia Baciu

ASTĂZI, ÎN GRUPA GALBENĂ A LIGII NAŢIONALE  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Junioare      
pe podiumul 
senioarelor

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău şi Rojer 
avansează        
la Montpellier

TENIS. Perechea formată 

din românul Horia Tecău şi 

olandezul Jean-Julien Rojer s-a 

califi cat în sferturile de fi nală 

ale probei de dublu din cadrul 

turneului ATP de la Montpellier 

(Franţa), dotat cu premii totale 

de 542.695 euro, după ce au 

trecut cu 6-4, 6-4 de canadienii 

Felix Auger-Aliassime/Denis 

Shapovalov. Tecău şi Rojer, 

favoriţi numărul doi, au obţinut 

victoria după o oră şi 18 minute.  

. M. Căpăţînă

ATLETISM. Sala „Ioan 

Soeter“, din Complexul Naţional 

„Lia Manoliu“ de la București, a 

găzduit etapa a doua a Campio-

natului Naţional pentru seniori şi 

tineret. Deşi este doar la vârsta 

junioratului, gălăţeanca Daria 

Rebeca Ciocan a avut o evoluţie 

excelentă în proba de 60 de metri, 

clasându-se pe locul trei. Sportiva 

de la CSM Galaţi, antrenată de 

către Dumitru Văduvoiu, şi-a sta-

bilit în această competiţie un nou 

record personal: 7,72 secunde. În 

același concurs, Laurenţiu Andro-

nescu (CSM Galaţi) a încheiat pe 

locul şapte la 800 metri, probă în 

care Alec Făgărăşanu (CS Şcolar 

Galaţi) a terminat  pe poziţia a17-a. 

LUPTE. Tecuceanul Iulian 

Gheorghiţă va avea ocazia să își 

apere titlul de campion naţional 

la cadeţi (lupte libere), dacă va 

trece de califi cările din etapa 

zonală, care va avea loc în luna 

martie, la Târgu Mureș. Sportivul 

de la C.S.Şcolar se antrenea-

ză în cadrul Centrului Naţional 

de Pregătire de la Reșiţa.  Anul 

trecut, Gheorghiţă a câştigat titlul 

naţional la categoria de greutate 

46 kg., iar acum el cântăreşte 59. 

Dumitru Gheţu, antrenorul tecuce-

nilor, speră că Gheorghiţă va avea 

la ora concursului o greutate de 

55 kg. Tehnicianul tecucean va 

mai avea alţi doi sportivi la etapa 

zonală, Andrei Jugănaru și Octa-

vian Toderaşcu. .
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 DEZAMĂGIRE ÎN 

AL DOILEA MECI
FUTSAL. După victoria 

neaşteptată de duminică, 3-1 cu 

Kazahstanul (locul patru la ultimul 

Campionat European), din cadrul 

turneului de califi care (Elite Round) 

la Campionatul Mondial care are 

loc la Brno (Cehia), reprezentativa 

României a pierdut în faţa echipei 

ţării gazdă, scor 4-0. În celălalt 

meci din a doua zi a turneului, 

Kazahstan a învins Slovenia, 

aceasta din urmă ieşind din lupta 

pentru califi care. România va 

juca, astăzi (ora 16.00) ultimul 

meci din grupă contra Sloveniei 

şi are nevoie de victorie pentru a 

ajunge în premieră la Campionatul 

Mondial, depinzând totodată şi 

de ce va fi  în partida Kazahstan - 

Cehia (ora 19,00). Golurile gazdelor 

au fost reuşite de Michal Seidler 

(00’38’’, 38’34’’ - penalty), Michal 

Holy (20’36’’) şi Tomas Koudelka 

(35’29’’). Din lotul României fac 

parte şi trei jucători de la United 

Galaţi, căpitanul Mimi Stoica, 

Adrian Crăciun şi Andrian Grigoraş. 

Câştigătoarea grupei României 

se califi că la Cupa Mondială, iar a 

doua clasată va disputa o dublă 

de baraj cu locul doi din Grupa C, 

din care fac parte Rusia, Croaţia, 

Slovacia şi Azerbaidjan. Turneul 

fi nal al CM se va desfăşura în 

Lituania, în perioada 12 septembrie 

– 4 octombrie 2020.  . Marian 

Căpăţînă  (foto Sorin Pană) 

Torje                      
a ajuns în 
campionatul 
elen

FOTBAL. Mijlocașul român 

Gabriel Torje (30 de ani), rămas fără 

echipă de șase luni, după despăr-

ţirea de turcii de la Sivasspor, și-a 

găsit un nou angajament. Fostul 

jucător al echipei Dinamo a semnat 

un contract până la fi nalul sezonului, 

cu echipa Larissa, din prima ligă din 

Grecia. Larissa ocupă locul nouă în 

clasamentul Greciei, cu 25 de puncte 

adunate, după 22 de etape jucate. În 

tricoul echipei naţionale a Români-

ei, Torje a evoluat de 56 de ori și a 

marcat 11 goluri.  . M. Căpăţînă

Un derbi 
la cel mai înalt nivel

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro

 Primul eşalon masculin de volei 

îşi urmează cursul, conform 

calendarului competiţional, iar 

în această seară programează, 

la Galaţi, un derbi autentic, între 

cele mai bune echipe din Divizia 

A1 la ora actuală. Pentru publicul 

gălăţean pasionat de sport 

este un derbi care nu trebuie 

ratat sub nicio formă, acesta 

urmând să se desfăşoare la 

Sala „Dunărea”, de la ora 18,00. 

În vederea unui astfel de meci, 

şi pregătirile au, parcă, ceva 

special... 

CSM Arcada Galaţi şi formaţia 
bucureşteană Dinamo sunt pro-
tagonistele marelui derbi al re-
turului, acestea fi ind în fruntea 
clasamentului, astfel că vom avea 
o bătălie în care se joacă primul 
loc. Arcada conduce ierarhia, cu 
35 de puncte, urmată de Dinamo 
- 32 p, cele două fi ind urmărite 
îndeaproape de alte două echipe 
care ţin intensă lupta la vârf, VM 

Zalău - 29 p şi SCM "U“ Craiova - 
28 puncte.

 Dinamo s-a ţinut scai de CSM 
Arcada mult timp, cele două for-
maţii fi ind la egalitate de puncte 
în fruntea clasamentului până în 
urmă cu două etape, când echipa 
bucureşteană a pierdut pe tere-
nul celor de la VM Zalău (scor 3-1). 
Apoi, runda trecută, a fost rândul 
echipei din Sălaj să facă un pas 
greşit, pierzând (scor 1-3) pe te-
renul modestei "U“ Cluj (locul 7, 
doar 15 puncte).

 Revenind la jocul de astă-sea-
ră, acesta promite un spectacol 
de calitate. Ambele grupări au în 
componenţă jucători români şi 
străini de mare valoare, capabili 
de evoluţii la cel mai înalt nivel: 
Bala, Hernan, Matei, Bissette, Kla-
pwijk şi nu numai, respectiv Filip 
Despotovski (foarte cunoscut pu-
blicului gălăţean din sezoanele în 
care a evoluat la Arcada), Mihal-
cea sau Pepici.

 Evident, ambele grupări au 
pregătit cu minuţiozitate acest 
examen, atât din dorinţa de a ob-
ţine punctele puse în joc, cât şi de 

a le oferi gălăţenilor - care sunt 
aşteptaţi să umple tribunele - un 
spectacol agreabil.

"Se anunţă un joc foarte greu, 
în compania unei echipe de cali-
bru, de mare tradiţie în voleiul 
românesc. Toţi jucătorii vor fi  

motivaţi sută la sută. În ceea ce 
ne priveşte, avem de partea noas-
tră sprijinul publicului, care ne-a 
condus în multe bătălii spre vic-
torii. Vom trimite în teren jucă-
torii cei mai în formă, capabili să 
continue şirul rezultatelor bune 
şi foarte bune din acest sezon. Cu 
toţii sunt apţi de joc, dar trebu-
ie să ţinem cont şi de condiţiile 
unui program foarte încărcat, în 
care mai apar şi unele probleme 
inerente, normale. Vă aşteptăm 
la sală“, a spus antrenorul echipei 
campioane, Sergiu Stancu.

 Intensitatea la care se aşteaptă 
a se disputa meciul din această 
seară este evidenţiată şi de ce 
s-a întâmplat în cele două par-
tide directe anterioare din acest 
sezon: CSM Arcada s-a impus în 
Supercupa României cu 3-1, iar 
în turul campionatului a câştigat 
Dinamo, cu 3-1, aceasta fi ind sin-
gura înfrângere a echipei gălăţe-
ne până acum în această ediţie a 
Diviziei A 1.

 Partida va fi  arbitrată de plo-
ieştenii Darius Meşca şi Marius 
Ştefurac. .

’
Se anunţă un joc 

foarte greu, în 

compania unei echipe 

de calibru, de mare 

tradiţie în voleiul 

românesc

SERGIU STANCU, 
antrenor principal CSM Arcada

ASTĂZI, CSM ARCADA - DINAMO  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu
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Uniunea Europeană 
respinge Planul Trump 
pentru Orientul Mijlociu
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană a criticat 

marţi planul preşedintelui 

american Donald Trump 

de rezolvare a confl ictului 

israeliano-palestinian şi s-a 

declarat preocupată în special 

de dorinţa Israelului de a anexa 

Valea Iordanului, relatează AFP 

şi Reuters. 

„Iniţiativa americană, aşa 
cum a fost prezentată la 28 ia-
nuarie, se îndepărtează de para-
metrii conveniţi la nivel inter-
naţional“, şi-a exprimat regretul 
şeful  diplomaţiei europene, 
Josep Borrell, citat într-un co-

municat. Borrell este aşteptat la 
Washington la 7 februarie.

„UE reaminteşte ataşamentul 
său faţă de o soluţie negociată 
fondată pe coexistenţa a două 
state, pe baza frontierelor din 
1967, cu schimburi de terenuri 
echivalente, conform a ceea ce 
ar putea fi  convenit între părţi, 
cu un stat Israel şi un stat Pales-
tina independent, democratic, 
unit, suveran şi viabil, existând 
alături în pace, securitate şi re-
cunoaştere reciprocă“, a afi rmat 
el. "Pentru a construi o pace jus-
tă şi durabilă, chestiunile nere-
zolvate legate de statutul fi nal 
trebuie reglate prin negocieri 
directe între cele două părţi“, a 
insistat responsabilul european. 

„Aceasta include în special ches-
tiunile legate de frontiere, de sta-
tutul Ierusalimului, de securitate 
şi de chestiunea refugiaţilor“, a 
subliniat el.

„Uniunea Europeană face apel 
la cele două părţi să se angajeze 
din nou (în negocieri - n.r.) şi să 
se abţină de la orice acţiune uni-
laterală contrară Dreptului inter-
naţional, care ar putea exacerba 
tensiunile“, se mai arată în text. 
UE, mai afi rmă Înaltul Repre-
zentant pentru afaceri externe 
şi politica de securitate, „este în-
grijorată în special de declaraţiile 
privind perspectiva unei anexări 
a Văii Iordanului şi a altor părţi 
din Cisiordania“. „Conform Drep-
tului internaţional şi rezoluţiilor 

pertinente ale Consiliului de Se-
curitate al Naţiunilor Unite, UE nu 
recunoaşte suveranitatea Israelu-
lui asupra teritoriilor ocupate din 
1967. Măsurile în vederea anexă-
rii, dacă ele vor fi  puse în aplicare, 
nu vor putea trece fără a fi  contes-
tate“, a atenţionat Josep Borrell.

La 28 ianuarie, după prezen-
tarea de către Donald Trump a 
unui plan de pace pentru Orien-
tul Mijlociu extrem de favorabil 
Israelului şi în detrimentul pales-
tinienilor, UE şi-a reafi rmat anga-
jamentul "ferm“ în favoarea "unei 
soluţii negociate şi viabile pentru 
două state“. Într-o declaraţie co-
mună, cele 28 de state membre au 
precizat că vor "analiza şi evalua 
propunerile avansate“. .

CONFLICTUL ISRAELIANO-ARAB, GREU DE SOLUŢIONAT  .  NEGOCIERI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Republica Moldova şi Ungaria 
au semnat două memorandumuri, 
unul  în sectorul cooperării diplo-
matice şi altul în domeniul educa-
ţiei, în cadrul vizitei pe care minis-
trul ungar al Afacerilor Externe, 
Peter Szijjarto, o desfăşoară marţi 
la Chişinău, informează Radio 
Chişinău şi MTI. Astfel, Ministe-
rul Afacerilor Externe al Ungariei 

va delega doi diplomaţi la Chişinău 
pentru a acorda asistenţă şi exper-
tiză pe dimensiunea integrării 
europene. Totodată, studenţii din 
Republica Moldova vor putea be-
nefi cia de 40 de locuri cu bursă în 
universităţile din Ungaria.

Szijjarto a declarat în timpul 
conferinţei de presă susţinute ală-
turi de omologul său de la Chişi-
nău, Aureliu Ciocoi, că Republica 
Moldova trebuie să-şi dezvolte re-
laţiile cu UE. "Intenţia noastră nu 

este doar să dezvoltăm relaţiile bi-
laterale, ne-ar plăcea foarte mult ca 
relaţiile dintre Republica Moldova 
şi Uniunea Europeană să devină şi 
mai strânse. Uniunea Europeană 
are nevoie de poveşti de succes şi 
una poate deveni Parteneriatul Es-
tic, în care Republica Moldova are 
un rol foarte important’’, a spus 
Szijjarto.

 Ministrul ungar a reamintit că 
grupul fi nanciar OTP din Ungaria 
a cumpărat o bancă în Republica 

Moldova, în timp ce o companie 
farmaceutică ungară deţine o cotă 
de 10 la sută pe piaţa Republicii 
Moldova, iar Banca Maghiară de 
Export-Import a deschis un fond de 
100 de milioane de dolari destinat 
oamenilor de afaceri.

La rândul său, Aureliu Ciocoi a 
lăsat să se înţeleagă că premierul 
ungar Viktor Orban va efectua o 
vizită la Chişinău, iar preşedintele 
moldovean Igor Dodon se va depla-
sa în Ungaria. .

Ungaria sprijină integrarea 
Republicii Moldova

Putin   
susţine că nu              
mai vrea               
să conducă

PUTERE. Preşedintele rus 

Vladimir Putin a afi rmat marţi că recentele 

propuneri de revizuire a Constituţiei nu 

vizează „prelungirea afl ării sale la putere”, 

odată cu sfârşitul mandatului său actual, 

prevăzut în 2024, informează AFP. Putin a 

provocat o surpriză în ianuarie când a pro-

pus o serie de modifi cări prin care creşte 

rolul Parlamentului în numirea premierului, 

întărind alte prerogative prezidenţiale 

şi consolidând rolul Consiliului de Stat, 

organism până acum consultativ. Această 

reformă desfăşurată într-un ritm accelerat 

a alimentat speculaţiile despre viitorul 

liderului de la Krem lin, afl at la putere din 

1999. . O.A.C

 EXTINDEREA, 

MĂRUL 

DISCORDIEI
UE. Comisia Europeană va 

propune schimbări în sistemul 

de aderare a unor noi state la 

UE, pentru ca actualele state 

membre să aibă un rol sporit 

în acest proces, decizie luată 

în urma presiunilor unor state 

vest-europene, care s-au opus 

recent continuării procesului de 

aderare a statelor din Balcani. 

Franţa, împreună cu Olanda şi 

Danemarca, dar în dezacord cu 

alte state membre, au blocat în 

octombrie deschiderea negocierilor 

de aderare cu Albania şi Macedonia 

de Nord, invocând că nu s-au făcut 

sufi ciente progrese în combaterea 

corupţiei şi consolidarea statului de 

drept.  . O.A.C.

  SE INTENSIFICĂ 

LUPTA ÎMPOTRIVA 

CANCERULUI
INIŢIATIVĂ. Comisia 

Europeană vrea să intensifi ce lupta 

împotriva cancerului, în contextul 

în care unul din patru decese 

în UE este cauzat de această 

boală, conform unei statistici 

făcute publice marţi, cu ocazia 

Zilei Mondiale de luptă împotriva 

cancerului, relatează DPA. 

Preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, iniţiază marţi 

un plan european de combatere 

a cancerului, însă primul pas va fi  

organizarea unei consultări publice 

pentru a aduna opinii de la doctori, 

oameni de ştiinţă, grupuri de sprijin 

şi lideri politici.  .O.A.C. AR
H
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Cât şi cum 
ne afectează viaţa 
telefonul din buzunar

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste 61 la sută dintre locuitorii 

planetei, adică 4,78 miliarde 

de persoane, deţin un telefon 

mobil, iar 45,12 la sută (3,5 

miliarde) au un smartphone, 

cu peste un miliard mai multe 

persoane decât în anul 2016, 

potrivit  statista.com. Copiii, în 

privinţa cărora se instalează 

cel mai uşor dependenţa de 

telefon şi tehnologie în general, 

sunt cei mai afectaţi, efectele 

devastatoare ale mobilului vizând 

atât dezvoltarea fi zică, cât şi cea 

psihică tinerei generaţii.

Nu mai putem face un pas fără 
micul obiect în care par îngloba-
te toate răspunsurile, informaţi-
ile şi distracţiile lumii. Acasă, la 
serviciu, pe stradă sau la restau-
rant, telefonul mobil este nelip-
sit, depăşindu-şi cu mult funcţia 
de bază, aceea de a putea contacta 
sau a fi  contactaţi. Pe lângă afec-
tarea calităţii vieţii, care se învâr-
te astfel în jurul celularului plin 
„cu de toate“, şi a relaţiilor cu cei 
din jur, care se derulează pe repe-
de înainte, mobilul vine la pachet 
cu o serie de efecte extrem de no-
cive asupra funcţionalităţii orga-
nismului, ajungând practic să ne 
transforme. Potrivit psihologului 
Alexandru Pleșea, radiațiile elec-
tromagnetice pe care telefonul le 
primește de la aceste antene sub 
formă de radiofrecvențe neioni-
zate afectează în timp țesutul pe 
lângă care stă; este ca și cum am 
scurtcircuita la frecvența mică 
un grup de celule umane.

“De departe, copiii sunt mai 
afectați decât adulții prin folosi-

dependenţă
Şase din zece oameni au mobil

rea excesivă. Sistemul lor nervos 
în creștere continuă este faultat 
de aceste radiații și țesutul lor 
celular sau osos nu se dezvoltă în 
parametri normali de creștere. 
Acest lucru se observă, din pă-
cate, cu ochiul liber: vedem tot 
mai mulți copii care nu reușesc să 
adoarmă nici după miezul nopții, 
mereu obosiți, care nu reușesc să 
se concentreze și care preferă să 
își petreacă foarte mult timp cu 
telefonul în mână”, explică psiho-
logul Alexandru Pleşea, cunoscut 
opiniei publice drept Antrenorul 
Minţii.

Radiaţii cu „posibil risc 
cancerigen“

În  2011,  Agenția  Interna-
țională de depistare și rezolvare 
a Cancerului a făcut public un 
studiu făcut pe un larg eșantion 
și a rezultat că radiațiile emise de 
telefon sunt un „posibil risc can-
cerigen”, fără să dea timp de folo-
sire a telefonului și ce înseamnă 
„posibil”. De atunci, aceste feluri 
de studii au fost oprite aparițiilor 
mass-media din cauza modului 
în care oamenii vor interpreta 
aceste lucruri.

“Totuși, unii mai nerăbdători 
cu inima dintre noi, au început să 
vadă că telefonul mobil care stă 
lângă stimulatoare cardiace, defi -
brilatoare implantabile și aparate 
auditive cauzează interferențe și 
modifi cări ale acestora. Astfel, 
acestor aparate medicale le scade 
puterea sau efi ciența. Un exem-
plu foarte des întâlnit este la 
avioanele care decolează și ateri-
zează, unde o adunare mare de 
frecvențe emise de telefoanele 
noastre mobile pot afecta sis-
temul de recepție - transmisie 

a avionului, iar acesta nu va ști 
când să decoleze și pe ce pistă să 
aterizeze. Un alt exemplu care ne 
face să scoatem capul pe fereastră 
când auzim îl reprezintă acciden-
tele rutiere, care conform ultime-
lor evidențe publice s-au mărit în 
număr de trei-patru ori de când 
telefoanele mobile sunt folosite 
în mașină”, declară psihologul 
Alexandru Pleșea.

Noi suntem stăpânii 
telefonului, nu invers!

“Pe lângă «posibilele» efecte ad-
verse ale acestuia, partea bună a te-
lefonului este că stă unde îl punem 
noi, nu vine după noi, nu ne strigă. 
Noi alegem frecvența și durata fo-
losirii acestora, iar efectele au pu-
terea să schimbe la nivel celular, 
psihologic și evolutiv mai multe 
aspecte de care nu suntem cunos-
cători. Măcar o dată pe an, timp 
de câteva zile, să ne deconectăm 
total de tehnologie, să petrecem 
timp de calitate în natură, alături 
de cei dragi, cu care să comunicăm 
verbal și emoțional, iar mai apoi 
putem să cântărim starea noastră 
psihică și mentală „post-cură”, con-
chide Antrenorul Minţii.

 

. Trecutul și viitorul sunt doar scenarii 

cărora le dăm viaţă în mintea noastră. 

Le punem pe „repeat“, revedem 

aceleași scene de un milion de ori, 

retrăim emoţiile și conversaţiile 

până când avem senzaţia că totul 

se întâmplă din nou chiar în acest 

moment. În opinia psihologului 

Andra Tănăsescu, vicepreședinte 

al Institutului de Neuro-Programare 

Lingvistică (INLPSI), generaţiile 

anterioare experimentau mai des 

fericirea deoarece obișnuiau să 

concentreze experienţa pe momentul 

prezent, rareori proiectându-și viaţa 

în viitor. „Mergând și mai în spate, să 

zicem cu până la cinci secole în urmă, 

oamenii erau atât de preocupaţi cu 

supravieţuirea, încât proiecţia viitorului 

nu era pe lista lor de priorităţi. Acesta 

a fost şi motivul pentru care până 

și conceptul de “călătorie în timp” a 

fost menţionat foarte târziu în istoria 

omenirii, când oamenii își satisfăceau 

mai ușor nevoile fundamentale 

(hrană, adăpost etc.) și puteau să se 

gândească la mai multe lucruri decât 

la supravieţuire”, explică psihologul 

Andra Tănăsescu. 

Doar prezentul este real! 
Specialistul afi rmă că dintr-un moment 

trist putem alege să ne focusăm pe 

durerea pe care o readucem în mod 

constant la viaţă. Ne conectăm în 

mod repetat la ce s-a întâmplat, prin 

a accentua totul și a păstra cât mai 

vie amintirea tristeţii de atunci. O altă 

variantă ar fi  să ne amintim părţile 

frumoase, lecţiile și modul în care ne-a 

ajutat să devenim mai buni. În acest 

fel, ne concentrăm resursele pe părţile 

bune și dăm naștere unor emoţii 

și stări plăcute. „Viitorul nu există. 

Nu apucăm niciodată să îl trăim cu 

adevărat. Viitorul este o construcţie 

a minţii noastre, menită să ne 

pregătească pentru posibile scenarii 

care să nu ne scoată prea mult din 

zona de confort. Este o proiecţie 

a viselor, obiectivelor, dorinţelor 

noastre, care există doar în mintea 

noastră. Este drumul imaginar pe 

care ni-l trasăm, astfel încât să trăim 

cu simţul unei direcţii în viaţă; însă el 

nu există ca un moment ce poate fi  

trăit cu adevărat, ci noi ajungem să 

trăim ceea ce am visat despre viitorul 

nostru, în momentul prezent. Singurul 

moment cu adevărat viu este acum! 

Astfel construim un prezent dinamic, 

în continuă mișcare; prezent care este 

cu adevărat singurul moment care 

contează, singurul moment în care 

poţi real să zâmbești, să plângi, să 

te întristezi, să te bucuri, să iubești“, 

conchide psihologul Andra Tănăsescu, 

vicepreședinte al Institutului de Neuro-

Programare Lingvistică (INLPSI).        

.   M. Constandache

explicaţii

TRAIUL                           

ÎN TRECUT                    

ŞI VIITOR NE FACE 

NEFERICIŢI

Cum se manifestă 
dependenţa

Dependenţa de smartphone 
este numită „nomofobie“’, aceas-
ta manifestându-se prin imosibi-
litatea de renunţare la telefonul 
mobil. În rândul adulţilor, pro-
voacă probleme precum scăde-
rea concentrării şi a productivi-
tăţii, accentuarea anxietăţii şi a 
depresiei, efecte negative asupra 
somnului şi probleme în relaţiile 
cu ceilalţi.

Copiii care folosesc prea mult 
aceste aparate ajung să fi e captaţi 
din ce în ce mai mult de ceea ce 
oferă ele, încât îşi pierd interesul 
pentru alte lucruri şi activităţi. 
Nu mai sunt interesaţi să explore-
ze mediul înconjurător, îşi pierd 
interesul pentru şcoală, nu merg 
să socializeze cu alţi copii, până şi 
somnul le este afectat. Cu alte cu-
vinte, copilul devine din ce în ce 
mai închis în sine, se izolează de 
ceilalţi copii, preferând telefonul 
în locul prietenilor reali. Aplica-
ţiile atractive şi jocurile care sunt 
mereu îmbunătăţite îi fac pe copii 
să îşi petreacă o mare parte din 
timp utilizându-le. Atunci când 
copilului i se interzice accesul la 
telefon, el poate deveni agresiv. 
Utilizarea telefonului de la o vâr-
stă fragedă îl privează pe copil de 
interacţiunea directă cu mediul, 
iar acest lucru poate avea efecte 
asupra limbajului, fi ind limitată 
capacitatea de comunicare verba-
lă şi nonverbală. (articol realizat din 
surse online)   .
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

La început de februarie, Con-
siliul Județean Galați, în calita-
te de autoritate contractantă, a 
atribuit prin Sistemul Electronic 
de Achiziții Publice (SEAP), pe 
criteriul ”prețul cel mai scăzut”, 
proiectarea şi execuţia obiectivu-
lui de investiții „Lucrări de refa-
cere poduri și drumuri județene 
afectate de calamitățile naturale 
2018, județul Galați”. 

În fapt, este vorba despre re-
facerea DJ 204N între poziţiile 
km 3+300 - 3+700, în localitatea 
Nămoloasa, comuna Nămoloasa, 
a podului de pe DJ 242E la km 
3+393, în localitatea Roşcani, 
comuna Băneasa, precum și a 
rupturii terasamentului de pe DJ 

242E la km 13+900, dreapta, în 
localitatea Oancea, comuna Oan-
cea. În anunțul de atribuire, se 
arată că dat fi ind caracterul de 
urgenţă şi necesitatea înlăturării 

efectelor calamităţilor naturale 
din anul 2018, termenul de ela-
borare a documentaţiei fază PT 
va fi  de 30 zile calendaristice de 
la data semnării contractului, iar 

termenul de execuţie a lucrărilor, 
va fi  de trei luni de la data emiterii 
ordinului de începere a lucrărilor 
(se va avea în vedere perioada de 
timp friguros – dacă este cazul).

Lucrările, în valoare de cir-
ca 2,33 milioane lei (fără TVA), 
au fost atribuite ofertantului 
câștigător Constructa Mecanique 
SRL, fi rmă cu sediul social în ca-
drul clădirii ”Pavilion Adminis-
trativ Corp C1 - SC ICMRS SA 
Galați”, din calea Smârdan nr. 1. 
Conform ultimelor date publice 
disponibile pe site-ul Ministe-
rului de Finanțe, societatea, cu 
obiect principal de activitate 
”alte lucrări de construcții” a 
avut în anul 2018 o cifră de afa-
ceri de 7,7 milioane lei, realiza-
tă cu un număr mediu de patru 
salariați. .

Echipamente medicale 
de aproape 
1,4 milioane de euro
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Tot în cadrul şedinţei Consiliului 

Judeţean Galaţi din data de 

30 ianuarie au fost aprobaţi 

indicatorii tehnico-economici 

pentru amenajarea unei secţii 

de cardiologie intervenţională 

la Spitalul Clinic Judeţean de 

Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”. 

Este vorba despre un proiect în 

valoare de aproape 8,3 milioane 

lei, bani din bugetul propriu al 

Consiliului Judeţean Galaţi.

“Am decis să înfi inţăm de 
urgenţă o secţie de cardiologie 
intervenţională, astfel încât paci-
enţilor care au suferit un infarct 
miocardic să li se monteze sten-
turi în cadrul Spitalului Clinic 
Judeţean de Urgenţă Galaţi. De 
asemenea, medicii vor putea re-
aliza implanturi de stimulatoare 
cardiace şi vor putea efectua coro-
narografi i, astfel încât gălăţenii 
cu afecţiuni cardiace grave să nu 
mai fi e forţaţi să meargă pentru 
tratament în marile centre de la 
Bucureşti, Iaşi sau Târgu Mureş. 
Avem deja o parte din aparatură, 
am obţinut avizele necesare de la 
Ministerul Sănătăţii şi am iden-
tifi cat spaţiul unde va funcţiona 
această secţie. De asemenea, la 
Spitalul Clinic Judeţean de Urgen-

ţă avem medici specializaţi pen-
tru astfel de intervenţii. Ne-am 
propus să deschidem această sec-
ţie până la sfârşitul acestui an”, a 
declarat Costel Fotea, preşedinte-
le Consiliului Judeţean Galaţi.

Secţia de cardiologie interven-
ţională va fi  amenajată la etajul 
I al clădirii în care funcţionează 

ambulatoriul de specialitate, în-
tr-un spaţiu recompartimentat 
şi dotat corespunzător. Peste 80 
la sută din suma alocată acestui 
proiect va fi  folosită pentru dota-
rea secţiei cu echipamente medi-
cale (sistem radiologic cu braţ, sis-
tem electrofi ziologie cardiacă şi 
stimulator cardiac, sistem carto-

grafi ere color 3D, defi brilatoare, 
set staţie centrală de monitoriza-
re şi monitoare funcţii vitale, co-
agulometru, ecograf cardiologic, 
laringoscop cu trusă de intubare) 
şi mobilier (paturi, noptiere, bi-
rouri, mese, scaune, dulapuri), se 
mai arată în comunicatul Consi-
liului Județean Galați. .

CARDIOLOGIE INTERVENŢIONALĂ LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  INVESTIŢIE

Şi-a 
depozitat 
nisipul pe 
carosabil 

SANCŢIUNE. Po-

liţiştii locali din cadrul Secţiei 

nr.1 l-au sancţionat contraven-

ţional, cu o amendă în cuantum 

de 500 de lei, conform preve-

derilor HCL 260/2018, pe numi-

tul S.D., din Galaţi. Gălăţeanul 

a fost amendat întrucât a 

ocupat carosabilul din faţa unui 

imobil situat pe strada Cristofor 

Columb, cu nisip şi pietriş, 

dăunând esteticii şi îngreunând 

desfăşurarea trafi cului pietonal 

şi rutier.  . T.M. 

 CINE ARE 

DREPTUL                         

LA AJUTOARELE 

DE LA UE
SESIZARE. „Sunt asistent 

personal pentru un copil şi am fost 

contactată pentru a mi se spune 

că trebuie să mă prezint să ridic 

ajutoarele de la UE. Problema este 

că eu nu sunt tutorele copilului. 

În concluzie, produsele sunt 

pentru mine sau pentru familia 

copilului?”, este întrebarea pe care 

am primit-o pe adresa redacţiei 

din partea unei gălăţence care 

lucrează ca asistent personal 

la Direcţia de Asistenţă Socială 

Galaţi. La solicitarea noastră, 

Primăria Galaţi ne-a comunicat că 

Programul Operaţional Ajutorarea 

Persoanelor Defavorizate – POAD 

se adresează celor mai defavorizate 

categorii de persoane: benefi ciari 

de venit minim garantat, familiile 

care benefi ciază de alocaţie 

pentru susţinerea familiei acordată 

în baza Legii nr. 277/2010 şi 

persoanele afl ate temporar în 

situaţii critice de viaţă, stabilite 

prin anchetele sociale. În cazul 

sesizat, benefi ciarul dreptului este 

persoana cu grad de handicap, 

gălăţeanca fi ind angajată a Direcţiei 

de Asistenţă Socială a Municipiului 

Galaţi ca asistent personal pentru 

un copil cu handicap. Tocmai de 

aceea a fost informată cu privire 

la dreptul acesteia (al persoanei 

cu handicap). Ajutoarele acordate 

prin POAD constau în produse de 

igienă.  . A.M. 

atribuire
Lucrări de înlăturare a calamităţilor din 2018
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cronologieologie

februarie

5

1840  u  Se naşte HIRAM STEVENS 
MAXIM (m. 1916), inventator 
american de origine britanică. A 
inventat, în 1884, prima armă de 
foc automată portabilă, “Maxim”.
1859  u  Încetează din viaţă ALECU 
RUSSO (n. 1819), poet, prozator, 
eseist, memorialist, ideologul 
generaţiei de la 1848.
1887  u  Se naşte CORNELIU 
DRAGALINA (m. 1949), general, 
participant la cele două războaie 
mondiale, decorat cu ordine 
militare româneşti şi străine.
1937  u  Se naşte, la Galaţi, 
MIRCEA TOIA,  regizor de film 
de animaţie, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
1939  u  Încetează din viaţă 
GHEORGHE ŢIŢEICA (n.1873), 
matematician, vicepreşedinte 
(1924-1925) şi secretar general 
(1929-1934) al Academiei Române.
1953  u * Încetează din viaţă 
(în închisoarea de la Sighet) 
IULIU MANIU (n. 1873), om 
politic, preşedinte al Consiliului 
Dirigent al Transilvaniei (1918-
1920), preşedinte al Partidului 
Naţional Român (1918-1926) şi 
al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1926-1933; 1937-1947), prim-
ministru al României (1928-1930; 
1932-1933). 
* Încetează din viaţă NEGOIŢĂ 
DĂNĂILĂ (n. 1878, la Buceşti, 
jud. Galaţi), chimist, membru de 
onoare al Academiei Române.
1960  u  Se naşte, la Galaţi, 
AURELIA CĂLINESCU, 
pictoriţă, membră a UAPR. Din 
2002, stabilită la Sibiu.
1963  u  Încetează din viaţă 
(în penitenciarul din Râmnicu 
Sărat) ION MIHALACHE  
(n. 1882), om politic, preşedinte al 
Partidului Ţărănesc (1918-1926) 
şi al Partidului Naţional Ţărănesc 
(1933-1937).
1993  u  Încetează din viaţă LEO 
MANKIEWICZ (n.1909), cineast 
american, laureat cu patru Premii 
Oscar. V.G.

Creatorul personajului 
de desene animate Felix
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Desenatorul Patrick Sullivan 

(născut, în Paddington, Australia, 

pe 3 februarie 1887 - decedat, 

pe 15 februarie 1933) a urmat 

cursurile Şcolii „St. Benedict“ 

din Chippendale, apoi pe cele ale 

Liceului „St. Mary’s Cathedral“ 

din Woolloomooloo.

A lucrat ca portar la fabrica de 
bere din Surry Hills şi, în acelaşi 
timp, a urmat cursuri la Societatea 
de Artă din New South Wales. În 
Australia, a publicat câteva desene 
în revistele „Worker“ şi „Gadfy“.

În 1909, a plecat la Londra, unde 
a lucrat ca dresor de animale pe 
vase transatlantice. A ajuns la New 
York în 1910, unde a practicat bo-
xul pentru bani. În 1911, Sullivan 
a obţinut un post pe lângă un dese-
nator de succes, William Marriner. 
Patrick Sullivan a creat în această 
perioadă propriile povestiri în ima-
gini, printre care „Willing Waldo“ 
şi „Old Pop Perkins“.

După decesul lui Marriner, în 
octombrie 1914, Sullivan s-a mutat 
la casa de producţie a fi lmelor de 
animaţie condusă de Raoul Bar-
re. După doar nouă luni, Sullivan 
a fost concediat, dar a reuşit să-şi 
deschidă propria casă de producţie 
pentru realizarea de desene anima-
te, câştigând multe contracte de pu-
blicitate şi divertisment. A adoptat 
„Sambo“, povestirea în imagini a 
lui Marriner, într-un fi lm de desene 
animate cunoscut sub denumirea 
„Sammy Johnson“ şi a realizat seria 
de fi lme animate Charlie Chaplin.

Sullivan a declarat de mai multe 
ori că, împreună cu soţia sa [Marjo-
rie Gallagher, cu care s-a căsătorit în 
1917], a creat un personaj de desene 
animate, şi anume o pisică neagră, 
care jucase în „The Tail of Thomas 
Kat“ şi „Felix Follies“. În 1924, Otto 
Messmer, un talentat actor de ani-
maţie pe care Sullivan l-a angajat, 
şi-a adjudecat meritul de a fi  creat 
el acest personaj, dar fără succes. 
În scurt timp, pisica a fost boteza-
tă Felix şi s-a transformat dintr-o 
pisică pe patru picioare într-una 
care mergea în două picioare. Au 
urmat contracte în care era prevă-

zută difuzarea a câte unui fi lm pe 
lună cu Felix. Astfel, Felix a ajuns 
pe ecranele a 60% din cinemato-
grafele nord-americane.

Felix era deja cunoscut în în-
treaga lume, când Sullivan a pornit 
într-un turneu în Europa şi Austra-
lia. Desenele animate cu Felix s-au 
vândut foarte bine între anii 1926 şi 
1928, apoi Mickey Mouse, realizat 
de Disney, a devenit celebru. Având 
în vedere că producţiile lui Sulli-
van făceau parte din categoria fi l-
mului mut, personajele lui Disney 
au câştigat din ce în ce mai mare 
audienţă. .

carieră
Patrick Sullivan

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia “Secole ale sturionului la Dunăre”, 
de Florian Doru Crihană.
 Muzeul de Istorie - Lapidarium   u

Expoziţiile: “Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
“Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
“Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea”, “Ambient românesc - ambient european, 
a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, “O lume văzută prin obiectivul 
aparatului foto”, “Moda vestimentară ilustrată 
în fotografii. Din atelierele fotografilor gălăţeni 
de altădată”.

 Casa Memorială “Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  

 Expoziţiile “Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”,                                    
“Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”  u

(comuna Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Cuza Vodă”   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine   Expoziţia 
“Mozaic etnic în lumea satului”.

 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Cuiburile păsărilor migratoare”, “Minerale 
şi asociaţii minerale din România”, “Un 
veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”, “Pe culmile Carpaţilor”. 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u   La sediul central 
de pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 
2: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 la 
13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, sunt preconizate averse. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 7 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa -3 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 50 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 30 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 744 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 80 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:25 am

apune

55:20 pm

meteo 5 februarie România & Europa 

Timişoara

 4  -1-1

Cluj

 4  -3-3

Bucureşti

10  33

Galaţi

 7  -3-3
Constanţa

11 33

Braşov

 3  -4-4

Londra

9  11

Paris

 8  44
Madrid

13  22
Roma

13  33

Chişinău

 7  -1-1
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Amânarea unei călătorii 

planifi cate mai demult poate 

afecta relaţiile sentimentale.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, s-ar putea să pierzi din 

vedere probleme importante.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Un eşec în afaceri s-ar putea să 

te indispună.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă recomandăm amânarea 

vizitelor planifi cate pentru azi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să apară o 

neînţelegere cu persoana iubită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Posibil să trăiești o dezamăgire 

din partea unui partener de 

afaceri.

LEU 

23 iulie - 22 august  

O dispută cu o femeie mai în 

vârstă din familie dă de gândit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Petreci momente plăcute alături 

de persoana iubită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Chiar dacă ai multe probleme 

de rezolvat, ar fi  indicat să te 

relaxezi mai mult.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ai tendinţa să neglijezi probleme 

importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Apar satisfacţii pe plan 

sentimental.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Evenimente neprevăzute 

te determină să-ţi schimbi 

programul. 

horoscop
5 februarie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 5 FEBRUARIE 

STRATTON
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, thriller, 2017,                    

Marea Britanie

Cu: Connie Nielsen, Tom Felton, Tyler Hoechlin, Dominic Cooper.  u

 Bazat pe personajul romanelor lui Duncan Falconer, filmul urmăreşte 
povestea lui John Stratton, un agent al serviciului secret britanic de informaţii, 
cufundat într-o cursă contracronometru pentru a opri un grup de terorişti care 
intenţionează să folosească o armă biochimică într-o capitală a lumii. 

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Tărâmul dintre vânturi

12:45 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:10 Aventura urbană

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Volei Feminin CEV 

Champions League:        

CSM Volei Alba Blaj - 

Nantes VB

19:00 Fan/Fun urban

19:30 Vorbeşte corect!

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

21:45 Festivalul Sanremo

01:50 Discover România

04:10 Telejurnal

05:00 Constructorii                               

de visuri

05:25 Fan/Fun urban

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Dreptate la înălþime

SUA, Crimă, Thriller
22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 6 Gloanþe (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                                         

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

O emisiune moderată de 
Mirela Vaida, ce reuşeşte 
să aducă zilnic în atenţia 
publicului subiecte inedite 
şi de actualitate.

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Poftiţi pe la noi!                  

Poftiţi la muncă!

23:00 Băieţi de oraş

00:00 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Revizie tehnică

04:30 Dragoste de tată (R)

Turcia, Comedie, 
Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 Teo Show

Cântăreţi, artişti, 
personalităţi din toate 
domeniile, oameni care au 
într-adevăr ceva de spus, 
vor fi invitaţi la întâlnirea 
cu publicul şi cu cea mai 
iubită vedetă din România 
– Teo Trandafir.

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:00 Bravo, ai stil!

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:45 Dezastrul                                      

din San Andreas

09:40 Aladdin

Acest film clasic Disney 
spune povestea tânărului 
hoţ Aladdin care se 
îndrăgosteşte de fiica 
sultanului şi porneşte 
într-o călătorie epică 
pentru a-i câştiga mâna.

11:15  Cold Mountain

13:50 Moulin Rouge!

Filmul spune povestea lui 
Satine (Nicole Kidman), 
starul orbitor al celebrului 
club de noapte parizian, 
Moulin Rouge, care atrage 
elita decadentă a capitalei 
franceze în anul 1899.

16:00 Captain Marvel

18:05 Tolkien:                           

Dincolo de poveste

20:00 Parcul de distracþii

21:25 Outsider - Ep. 5 

22:25 Operaþiunea Hunter Killer

00:30 Călugăriþa:                                

Misterul de la mănăstire

07:00 Cele şase surori

08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!

11:00 Glasul inimii

11:50 Poate nu ştiai

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Regatul salbatic

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Destine ca-n fi lme

16:00 Glasul inimii

16:50 Poate nu ştiai

17:00 Handbal feminin

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR2

19:35 E vremea ta!

20:10 Baladă din Valea Morţii

22:00 Serial-documentar

23:00 Câştigă România!

00:10 Îngerii păzitori

02:00 Secrete de război

02:50 Regatul salbatic

03:20 Sport

03:35 Telejurnal TVR2

04:10 Documentar 360°-GEO

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 5 februarie

remember
Dimitrie G. Dinicu (1898-1964)

Dimitrie G. Dinicu, violon-
celist, pedagog şi teoretician 
muzical, s-a născut pe 5 mai 
1898, la Bucureşti, unde a urmat 
cursurile Conservatorului. A fost 
violoncelist în Orchestra Minis-
terului Instrucţiunii Publice şi 
în Orchestra Simfonică „George 
Enescu“ din Iaşi, prim violonce-
list în Orchestra Operei Române 
din Bucureşti, prim violoncelist 
[şi director adjunct] al Filarmoni-
cii din Bucureşti; asistent, profe-
sor de violoncel [şi decan, director 
şi rector] al Conservatorului din 
Bucureşti.

A scris studii, articole, cro-
nici muzicale, recenzii, care au 
apărut în publicaţii precum: 
„Muzica“, „Contemporanul“, 
„Informaţia Bucureştiului“, 
precum şi lucrări didactice, 
dintre care menţionăm: „Stu-
diul violoncelului“, „Concerte 
pentru violoncel: Analiză şi in-
terpretare“. De asemenea, a sus-
ţinut concerte-lecţii şi emisiuni 
radiofonice.

Dimitrie G. Dinicu a fost mem-
bru în jurii muzicale ale unor ma-
nifestări ce au avut loc la Bucu-
reşti, Moscova, Praga.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 69 CM 

10 CM

78 CM

- 3 cm

- 2 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

95 CM

65 CM

50 CM

- 4 cm

- 4 cm

- 4 cm

I-au fost decernate distincţiile: 
Ordinul Muncii, Premiul de Stat, 
Artist Emerit, Maestru Emerit.

A încetat din viaţă pe 5 februa-
rie 1964.  . V.G.AR
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Înainte, fetele găteau  
   ca mama.
– Şi acum, nu?
– Nu. Acum beau 
   ca tata. 2

– Ce blană splendidă ai! 
   Cât te-a costat?
– Un simplu sărut.
– Pe care i l-ai dat soţului?
– Nu. Pe care i l-a dat el fetei

                   în casă. 

reţeta zilei
File 
de somon 
pane

INGREDIENTE. 1 kg fi le de 

somon, 2 ouă, 200 gr pane pentru peşte, 

100 gr făină, sare, piper; 

PREPARARE. Uscăm bine fi leurile 

de somon cu ajutorul unui șerveţel și le condimen-

tăm cu sare și piper. Le dăm apoi prin făină pe 

ambele părţi. Batem ouăle cu un praf de sare. Dăm 

fi leurile prin compoziţia de ou. Le dăm apoi prin 

pane-ul pentru peşte (dacă nu aveţi, puteţi folosi 

pesmet). Prăjim bucăţile pe ambele părţi în uleiul 

încins, până se rumenesc ușor. Apoi le scoatem pe 

șerveţele pentru a absorbi excesul de ulei. Se pot 

servi cu cartofi  cu usturoi și cu lămâie. . A.F.

u Pe bune?! „Un studiu recent 
arată că bărbaţii se gândesc la sex: 
a) doar de 19 ori pe zi; b) la fel de des 
ca femeile; c) de câte ori văd o femeie 
necunoscută”. Întrebarea şi opţiunile 
de răspuns au fost date luni seara la 
emisiunea „Pe bune?!” de la Pro Tv, 
al cărei amfi trion nu mai este Andi 
Moisescu, ci Mihai Bobonete.

„Se gândesc la sex de câte ori 
văd o femeie necunoscută… Chiar 
aşa neselectivi sunteţi?”, a aruncat 
mănuşa Adela Popescu. „Da’ de ce 
n-am fi  la fel? De ce tu, Adela, nu te-
ai gândi la sex de tot atâtea ori de câte 
mă gândesc şi eu pe zi?”, a ripostat 
Bobonete, în numele egalităţii de 
şanse între sexe. „Sincer, eu mă 
gândesc la sex doar când îl văd pe 
soţul meu!”, a parat, strategic, Adela. 
Nu pot să o condamn, dar n-aş vrea să 
ştiu câte femei au acelaşi gând păcătos 
când îl văd pe Radu Vâlcan.

„Şi la ce-i ajută pe bărbaţi dacă se 
gândesc la sex?”, a fost următoarea 
dilemă. Corect! Ei bine, lucrurile 
s-au lămurit. Cercetătorii din Ohio 
spun că bărbaţii se gândesc la sex 
de 19 ori pe zi. Cu acest prilej, este 
contrazisă o teorie mai veche, care 
susţinea că bărbaţii se gândesc la 
sex o dată la 7 secunde. Asta ar fi  
însemnat că pe durata emisiunii „Pe 
bune?!”, bărbaţii s-ar fi  gândit la sex 
cam de 500 de ori. „Slavă Domnului, 
s-a făcut dreptate!“, au conchis 
concurenţii „Pe bune?“.  .

 4 9

8 2

5 1 7 6

6 1

3 2 6 5

7 4 8

5 7 3

1 3 2

9 7

3 9 1

8 6

1 6 5 3

3 7 4 8

1

6 9

6 7 2 4

2 5 4 3

8 6 2 9
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7 8 6 3 5 4 2 1 9

1 9 3 2 7 6 8 4 5

4 5 2 8 1 9 6 3 7

8 4 7 6 3 1 5 9 2

5 2 9 7 4 8 3 6 1

3 6 1 5 9 2 4 7 8

6 1 4 9 8 5 7 2 3

9 7 5 4 2 3 1 8 6

2 3 8 1 6 7 9 5 4

1 6 4 8 3 9 7 5 2

3 2 7 4 5 6 1 8 9

5 8 9 2 7 1 6 4 3

6 7 5 9 2 8 4 3 1

8 1 3 5 4 7 9 2 6

4 9 2 1 6 3 8 7 5

9 5 6 3 8 4 2 1 7

2 4 1 7 9 5 3 6 8

7 3 8 6 1 2 5 9 4

integramă 
Timpul... ce-a fost!

Dezlegarea jocului „OPRIŢI... TIMPUL!“ de ieri:

Orizontal: u

T, V, F, VESELIT, STAULE, L, ATAC, MS, MINIATURAL, NI, TIRA, A, RITM, OINA, ARIAN, 
ARC, ATOM, AC, MA, UG, STEGAR, GREU, IAURT, INSA, STEI

Piatră semi-
preţioasă

Mărită

...

...

Situaţie 
de fapt

Dive fără 
cap!

Executat 
din 

greșeală

Supără pe 
cei ce mint

Fără 
denivelări

Acte între 
ţări

Cântec din 
frunză

Satisfacţie

Prost 
crescut

Tunete în 
furtună!

Rumegă la 
rece

Nu-i arde de 
râs (fem.)

Limitate la 
graniţă

Tunică!

Turcul din 
Mălina!

Timp de 
secerat!

...

Atent în 
faţă!

Plin de 
bâzâitoare

Cant... la 
interior!

Fumate în 
pace

Caracter 
german

Grai!

Lucrare de 
stropire

La tavă!

Raci!

Intrarea 
la teatru!

Numărul de 
faţă

Niciodată!

Moșul în 
general!

Gh. Gurău

Spaţiu de 
joacă

rebus
Nimicuri

ORIZONTAL:  u 1) Bătută în repetate rânduri la război (2 cuv.). 2) Răutăţile din 

umbră ale unora – Codaşe la drum! 3) Cele ce ne strică socotelile - Susţinători la 

intrarea în cameră. 4) Deschis zilnic la cramă - Slujeşte la înălţare la casa domnului. 

5) A lucra de probă în lumea modei – Timp de meditaţie. 6) Lucrul bine făcut 

al ardeleanului – Gândul bun rostit la o ocazie. 7) Scoase din fi re! - Surprinde 

oamenii nepregătiţi. 8)  A-şi face datoria ca soldat - Sancţiune pentru o mână…de 

fotbalişti. 9) Gândirea afectată de o gravă eroare de judecată - Singură…la o cafea!                                             

10) Obiceiul împământenit de a merge la biserică – Lucru cu un plug cu două 

brazde. 11) Câştigul pe lângă lege - Poate duce la moarte de om.

VERTICAL: u  1) Menţiuni suplimentare în munca de lămurire. 2) Scoarţă lucrată 

tradiţional (2 cuv.). 3) A face ceva cu supunere – Înălţimea unei piramide din 

vechime. 4) Pus tot timpul la curent - Tip de statistică de duzină. 5) Ard mocnit– 

Oameni cu cultură tehnică. 6) Roşii la cap,maro la coadă! – Îndepărtarea 

întunericului. 7) Manevre de evitare - Putred la miez! 8) A încolţi în câmp deschis 

–  Ieşit de mult din uz.  9) Nu se mai aude de ea – Scoase din stoc! 10) Vizită pe fugă - 

Regăsite în ziare! - Soi de viţă de la ţară, obţinut prin selecţie naturală. 11) Femeia de 

lângă noi - A stârni pofte.

Dicţionar:  u TETI. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u TRANSFUZII, REGULAMENT, EPICUREICI, PAT, TARTAN, 
ARAT, MIARE, DATORA, TUR, ATONE, VINA, TORENTE, TN, OR, 
TARSAIT, RIVALITATE.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
De câte ori 
pe zi 
se gândesc 
bărbaţii la sex?

Se întoarce 
din vest!

Sub cupola 
circului (pl.)

Pânză de 
proiectare

Doamnele 
de la 

telefoane

...

Tăiată!

Ere!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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MARŞ                        

AL ELEVILOR            

DIN TĂLPIGI
CATEDRA. Cu ocazia Zilei 

Internaţionale a Nonviolenţei, elevii 

Şcolii Gimnaziale „Ion Creangă“ 

din Tălpigi, comuna Ghidigeni, 

judeţul Galaţi, au organizat un marș 

împotriva violenţei. > pag. 09

CSM GALAŢI 

VREA VICTORIE                         

LA VOLUNTARI
BASCHET. Baschetbaliștii 

de la CS Municipal Galaţi vor juca, 

astăzi (ora 18.30), în deplasare, cu 

CSO Voluntari, în etapa a treia din 

Grupa Galbenă (locurile 7-12) a Ligii 

Naţionale. > pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  3 - 8 februarie 2020

5

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Restricţii rutiere 
pe strada Siderurgiştilor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Începând de astăzi, 5 februa-
rie 2020, trafi cul rutier pe strada 
Siderurgiştilor se va închide pe 
partea dreaptă, pe direcţia de 
deplasare către Piaţa Energiei, 
anunţă Primăria Galaţi. Trafi cul 
rutier se va desfăşura pe partea 
stângă a străzii Siderurgiștilor, în 
ambele sensuri.

    Primăria precizează că în 
intersecţiile străzii Siderurgişti-
lor cu arterele Gheorghe Doja şi 
Anghel Saligny se va introduce o 

nouă regulă „Obligatoriu înainte 
şi la dreapta“, respectiv „Interzis 
la stânga“, pentru toate autove-
hiculele ce se deplasează pe stră-
zile Doja şi Saligny. Excepţie de 

la această regulă vor face doar 
mijloacele de transport în comun 
ale societăţii Transurb. „Le mul-
ţumim participanţilor la trafi c 
pentru înţelegerea de care vor da 

dovadă pe timpul derulării lucră-
rilor”, transmite Primăria, expli-
când că măsurile sunt necesare 
în scopul executării lucrărilor 
din proiectul „Modernizare linii 
tramvai şi carosabil străzile Side-
rurgiştilor şi 1 Decembrie 1918“.

    Primăria mai transmite că, 
„pentru siguranţa participanţi-
lor la trafi c, începând de mâine, 
6 februarie 2020, limita de vite-
ză pe strada Traian, pe tronsonul 
cuprins între străzile Alexandru 
Măcelaru şi Cetăţianu Ioan, se 
va modifi ca de la 70 km/h la 50 
km/h”.  .

ÎNCEP LUCRĂRILE ÎN ZONĂ  . TRAFIC

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

5 miercuri

3 - 8 februarie 2020

  u foto Bogdan Codrescu
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